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      Wąbrzeźno

Niemowlaki na pływalnię
Wąbrzeska Pływalnia Miejska im Pawła Bączyńskiego otrzymała certyfikat „Basen przyjazd-
ny maluchom” przyznawany przez Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe oraz Polskie 
Stowarzyszenie Pływania Niemowląt. Pozwala on na udział w ogólnopolskiej akcji „Pływaj-
cie zdrowo – resztą zajmie się Little Swimmers”. Ma ona popularyzować pływania wśród 
dzieci do lat pięciu. Dla fanów rodzinnego pływania, przygotowano wiele atrakcji. 

Aby uzyskać certy�kat pły-
walnia musiała spełnić standard 
niezbędny do tego, by tak małe 
dzieci dobrze czuły się w wodzie.

- Przyznanie  tego certy�katu 
sprawiło nam wiele satysfakcji – 
mówi kierownik pływalni Dariusz 
Langowski. – Chodzi nie tylko 
o potwierdzenie czystości i tempe-
ratury wody w małej niecce, którą 
musieli zatwierdzić eksperci. Mu-
sieliśmy także zakupić stanowisko 
do przewijania dzieci w specjalne 
pieluchy, które są wymagane pod-
czas korzystania z basenu przez 
tak małych użytkowników.

Głównym celem akcji, organi-
zowanej przez Wodne Ochotnicze 
Pogotowie Ratunkowe i Polskie 
Stowarzyszenie Pływania Nie-
mowląt, do której przyłączyli się 
pracownicy wąbrzeskiej pływalni 
jest spopularyzowanie pływania 
rodziców z małymi dziećmi.

- W naszym społeczeństwie 

wśród rodziców ciągle dominuje 
pogląd, że tak małe dzieci nie po-
winny jeszcze pływać – wyjaśnia 
Dariusz Langowski. – Tymcza-
sem, jeżeli rodzice zostaną od-
powiednio przygotowani, mogą 
poprzez wspólne pływanie dobrze 
wpłynąć na rozwój �zyczny dziec-
ka. Nie bez znaczenia jest także to, 
że z maluchem, który będzie czuł 
się jak ryba w wodzie bezpieczniej 
będzie wybrać się nad jezioro czy 
na wczasy nad morze.

W ramach akcji „Pływaj-
cie zdrowo” rodzice i opiekuno-
wie, przychodzący na pływalnię 
z dziećmi do lat pięciu będą mo-
gli liczyć na atrakcyjne promocje 
i porady specjalistów, którzy po-
mogą im w oswojeniu maluchów 
z wodą.

- Akcja rusza w całym kra-
ju 5 czerwca – mówi kierownik 
pływalni. – Tego dnia  maluch 
z opiekunem będzie mógł korzy-

stać z pływalni bezpłatnie. Muszę 
powiedzieć, że w ten sposób ofe-
rujemy nawet więcej niż wymagali 
od nas organizatorzy akcji, którzy 
zastrzegli w regulaminie, by taka 
promocja trwała przez cztery go-
dziny. Liczymy na to, że dzięki po-
szerzeniu promocji, już podczas 
inauguracji akcji pojawi się na 
basenie specjalista, który udzieli 
porad rodzicom. Na razie bowiem 
więcej jest pływalni, które zgłosiły 
się do akcji niż specjalistów. Drugi 
taki otwarty dzień zorganizujemy 
w październiku. Ale ważniejsze 
od zorganizowania tych dwóch 
otwartych dni jest to, że od czerw-
ca w każdym tygodniu, w sobotę 
i w niedzielę pomiędzy dziesiąta 
a dwunastą będziemy przystoso-
wywali małą nieckę dla potrzeb 
maluchów. Podczas tych cotygo-
dniowych „happy hours” także li-
czymy na wizyty specjalistów, a ze 
swojej strony zapewniamy, oczy-

wiście, obecność wykwali�kowa-
nych ratowników. Wprawdzie te 
cotygodniowe godziny dla ma-
luchów będą już płatne, ale tutaj 
także przygotowaliśmy promocję 
w stopniu wyższym, niż oczekiwa-
li tego od nas organizatorzy akcji. 
Dziecko, oczywiście, będzie pły-
wać bezpłatnie, a opiekun zapłaci 
tylko trzy złote za godzinę korzy-
stania z basenu.

Co istotne, rodzice, którzy 
zdecydują się przychodzić z ma-
łymi dziećmi na pływalnię, mogą 
liczyć na promocyjne, a nawet 
bezpłatne zaopatrzenie się w spe-
cjalistyczne pieluchy, które musi 
mieć na sobie pływające w basenie 
małe dziecko. 

 Jarek Brzuska

fot PSPN
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      Wąbrzeźno

Skromnie, ale godnie
3 maja w całym kraju obchodzono Święto Konstytucji. Uroczystości w Wąbrzeźnie, choć 
zorganizowane w skromniejszy sposób niż w minionych latach, godnie upamiętniły rocz-
nicę ustanowienia pierwszej w Europie demokratycznej konstytucji i, tradycyjnie, połą-
czone były z odpustem w parafii Matki Boskiej Królowej Polski.

Uroczystości rozpoczęły się na 
Placu Jana Pawła II, przy Pomniku 
Żołnierza Polskiego. Choć w tym 
roku zabrakło kompanii honorowej 
Wojska Polskiego, to okazało się, że 
równie godną oprawę uroczystości 
mogą stanowić zastępy wąbrzeskich 
harcerzy. Po złożeniu kwiatów pod 
pomnikiem i wysłuchaniu odegra-
nego z kościelnej wieży miejskiego 
hejnału, uroczystości przeniosły się 
do wnętrza kościoła.

Przed odpustową sumą, odpra-
wioną przez dziekana golubskiego, 
ks. Andrzeja Zblewskiego, zebrani 
wysłuchali programu artystyczne-
go przygotowanego przez uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 2 i okolicz-
nościowego przemówienia burmi-
strza Leszka Kawskiego.

- Dzisiejsze uroczystości, tak 
patriotyczne, jak i religijne, naka-
zują nam, byśmy nie tracili czasu 
na polityczne spory – powiedział 
burmistrz. – Czas, by zająć się 

wspólną pracą dla dobra ojczyzny, 
także tej „małej ojczyzny”, jaką jest 
nasze miasto.

W Szkole Podstawowej nr 
2 w Wąbrzeźnie już w piątek 29 
kwietnia obchodzono rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 

Przedstawiciele młodzieży składają kwiaty pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego

Odpustową liturgię sprawował dziekan golubski ks. Andrzej Zblewski

W obchodach Święta Konstytucji uczestniczyli wąbrzescy harcerze

Akademia w SP2

Uroczystości z okazji Święta Konstytucji połączone były z odpustem w parafii Matki Boskiej Królowej Polski

Uczniowie z SP2 wprowadzili zebranych w tematykę Święta Konstytucji

Uczennice klas VI przygotowały 
montaż słowno-muzyczny, za po-
średnictwem którego przypomnia-
ły uczniom szkoły ideę tego ważne-
go dla Polaków wydarzenia.

J. Brzuska, P. Grochowalska, 

fot. J. Brzuska i  nadesłane

Burmistrz Leszek Kawski zaapelował o wspólne działania ponad politycznymi podziałami
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      Wąbrzeźno

Zdążyli w ostatniej chwili 
Wąbrzescy policjanci uratowali życie mężczyźnie, który 
próbował się powiesić. O tym, że desperat przeżył próbę 
samobójczą zadecydowała szybkość reakcji funkcjonariu-
szy.

      Wąbrzeźno

Pokopią do końca września
Dwa tygodnie temu wznowione zostały po przerwie zimowej prace związane z zakończe-
niem rewitalizacji Placu Jana Pawła II i przyległych do niego ulic. Zgodnie z umową, 
powinny się one zakończyć do 30 września.

W piątek około 20:40 do dy-
żurnego wąbrzeskiej komendy za-
dzwonił mężczyzna, powiadamiając 
funkcjonariusza, że zamierza się 
powiesić. 

- Mężczyzna przedstawił się, 
a dyżurny rozpoznał głos znanego 
mu mężczyzny i sprawę potraktował 
bardzo poważnie – informuje o�cer 
prasowy komendanta wąbrzeskiej 
policji st. asp. Marek Barański.  – 
Reakcja funkcjonariusza była bły-
skawiczna. Natychmiast wysłał pod 
znany mu adres policjantów oraz 

powiadomił służby ratownicze. 
Kiedy mundurowi dotarli na 

miejsce zdarzenia, w pomieszczeniu 
gospodarczym znaleźli wiszącego 
mężczyznę i w ostatniej chwili zdjęli 
mu z szyi pętlę. 

Mężczyzna w wieku 31 lat prze-
kazany został załodze pogotowia. 
Dzięki szybkiej reakcji dyżurnego 
i funkcjonariuszy życie człowieka 
zostało uratowane. W akcji ratun-
kowej brał udział także zastęp stra-
żaków z PSP w Wąbrzeźnie.

Jarek Brzuska

- Tegoroczne prace podzielone 
zostały na dwie części – informuje 
Tomasz Zygnarowski z Wydziału 
Geodezji, Budownictwa i Inwesty-
cji wąbrzeskiego ratusza. - 27 kwiet-
nia rozpoczęły się prace budow-
lane w ramach rewitalizacji Placu 
Jana Pawła II w Wąbrzeźnie. Jest 
to przedostatni etap prac. Obszar 

objęty przebudową to ulice: Ojca 
Bernarda, Poniatowskiego, 1 Maja 
oraz fragment Placu Jana Pawła II. 
Ostatnim etapem zadania, będzie 
modernizacja ulic Kościuszki i Pu-
łaskiego. Umowny termin zakoń-
czenia robót w ramach inwestycji 
to dzień 30 września.

To nie jedyne „wykopki” 

w centrum miasta. Trwają także 
prace związane z budową nowych 
odcinków sieci gazowej. W tym 
roku gaz ziemny dotrze do do-
mów położonych przy ulicach  
1 Maja (od Placu Jana Pawła II do 
dworca PKS), Kopernika, Przejaz-
dowej oraz Żwirki i Wigury.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Mieszkańcy Wąbrzeźna przez najbliższe pięć miesięcy muszą się liczyć z pracami remontowymi w centrum miasta
      Region

Pamiętamy o ofiarach
Tłumy mieszkańców naszego powiatu, patriotów z regionu 
oraz rodziny ofiar zbrodni katyńskiej przybyły na wojewódz-
kie obchody 71. rocznicy mordu, które odbyły się w piątek 
przy Pomniku Ofiar Dwóch Totalitaryzmów w Brudzawkach. 

Miejsce uroczystości jest nie-
przypadkowe. To tutaj w pierw-
szych dniach okupacji hitlerowcy 
rozstrzelali ponad 70 osób. By za-
tuszować zbrodnię, w 1944 roku 
spalili zwłoki o�ar. Trzy lata po 
zakończeniu wojny w Brudzaw-
kach wybudowano obelisk upa-
miętniający te wydarzenia. Przed 
sześcioma laty do symbolicznych 
trzech mogił w gminie Książki 
złożono urny z prochami z Char-
kowa, Katynia i Miednoje. Dzięki 
wsparciu prac rewitalizacyjnych 

przez samorząd województwa, 
stworzono miejsce oddające hołd 
o�arom dwóch totalitaryzmów. 
Co roku, w kwietniu organizo-
wana jest uroczystość ku ich czci. 
W tym roku zorganizowano ją 
w miniony piątek. W programie 
był koncert pieśni patriotycznych, 
msza święta według ceremoniału 
wojskowego, apel poległych oraz 
symboliczne złożenie wieńców 
i zapalenie zniczy. 

 oprac. (kr),

 fot. Urząd Marszałkowski

      Wąbrzeźno

Będzie cieplej w ratuszu
Rozpoczęły się prace związane termomodernizacją budynków Urzędu Miejskiego w Wą-
brzeźnie.

Msza koncelebrowana w Brudzawkach

W piątkowych wydarzeniach wziął udział wiceprzewodniczący sejmiku 
Ryszard Bober

      Wąbrzeźno

Powalczą o mistrzostwo kraju
Juniorki młodsze UKS Vambresia-
Worwo uczestniczyły w zeszłym ty-
godniu w rozgrywanym w Kwidzynie 
półfinałowym turnieju Pucharu Pol-
ski Juniorek Młodszych. Po trudnym  
i zaciętym turnieju zajęły drugie miej-
sce, ustępując gospodyniom turnieju, 
ale drugie miejsce dało im awans do 
grona najlepszych zespołów w kraju.  
W finale Pucharu Polski Juniorek 
Młodszych, który odbędzie się 9-14 
maja w Krakowie wąbrzeskie szczy-
piornistki zmierzą się z drużynami: AZS 
Politechnika Koszalin, Sośnica Gliwice 
i Bukowia Buk.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Inwestycje realizuje Przedsię-
biorstwo „BUDMONT” z Wło-
cławka. Projekt obejmuje termo-
modernizację trzech budynków 
- Urzędu Miejskiego, Urzędu Sta-
nu Cywilnego i Straży Miejskiej. 
Zaplanowano docieplenie ścian  
i stropów, wymianę stolarki okien-
nej i drzwiowej, wymianę instalacji 
centralnego ogrzewania, pokrycie 
dachów nową warstwą papy ter-
mozgrzewalnej, odnowienie cegla-
nej elewacji ratusza i wykonanie 
nowej elewacji na pozostałych bu-
dynkach. 

Głównym celem projektu 

jest poprawa jako-
ści powietrza oraz 
ograniczanie start 
ciepła, co  przyczyni 
się do zmniejszenia 
kosztów ogrzewania 
budynków. Na ulicy 
Wolności zrobi się 
też ładniej.

I n w e s t y c j a 
współfinansowana 
jest z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju 
Regionalnego.

(kr)

 fot. Jarek Brzuska

W pierwszej kolejności naprawiane są ściany ceglane 
budynków urzędu od strony podwórza
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Szkoły pożegnały absolwentów
W piątek odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego klas maturalnych. Najlepsi zostali 
wyróżnieni i nagrodzeni. 

Wąbrzeski ZSZ kończy w tym 
roku 94 uczniów. W obecności dy-
rekcji szkoły, wychowawców klas, 
grona pedagogicznego i rodziców 
pożegnali się z placówką, w której 
spędzili cztery lata. Podczas uro-
czystości wyróżniono najlepszych 
absolwentów. Najwyższą średnią 
uzyskała Magdalena Piotrowska 
(średnia 5.09) z technikum hote-
larskiego. Otrzymała nagrody: sta-
rosty, wójta Gminy Dębowa Łąka, 
Wyższej Szkoły Bankowej w To-
runiu i nagrodę dyrektora i Rady 
Pedagogicznej ZSZ w Wąbrzeźnie. 
Najlepszą absolwentką technikum 
logistycznego została Monika 

Kryger ze średnią 5,07.  Joanna 
Barylska to najlepsza absolwentka 
technikum ekonomicznego. Naj-
lepszym uczniem technikum me-
chatronicznego został Karol Gier-
szyński ze średnią 4.36. Były też 
nagrody dla najlepszych uczniów 
z poszczególnych gmin. Nagrodę 
dla najlepszego absolwenta gminy 
Książki odebrał Michał Grzegor-
czyk z technikum logistycznego 
(średnia 4,64). Karol Kalinowski 
z technikum ekonomicznego 
(średnia 4.75) jest najlepszym ab-
solwentem z Wąbrzeźna.   Dy-
plomami nagrodzono również 
uczniów angażujących się w pracę 

społeczną i reprezentujących szko-
łę w zawodach sportowych. 

Dyrektor wręczył gratula-
cje rodzicom wyróżniających 
się uczniów oraz podziękowania 
dla rodziców angażujących się 
w pracę na rzecz szkoły. Ucznio-
wie z klas trzecich przygotowali 
dla starszych koleżanek i kolegów 
niespodzianki w postaci słoników, 
które mają przynosić szczęście. 
Na zakończenie uroczystości kla-
sy trzecie przygotowały również 
program artystyczny – montaż 
poetycko-muzyczny o przyjaźni, 
pożegnaniu i poszukiwaniu drogi 
życiowej. 

Równie uroczyście jak w ZSZ 
żegnano absolwentów w Zespole 

Szkół we Wroniu. Najlepszą absol-
wentką została Małgorzata Socha 
i to ona odebrała nagrodę starosty.  
Nagrodę wójta gminy Wąbrzeźno 
otrzymała Paulina Świątkowska, 
a nagrodę dyrektora Karolina Oł-
dak. W uroczystość dużo humoru 
wniósł kabaretowy program arty-
styczny. 

Wczoraj rozpoczęły się egza-
miny maturalne. Życzymy powo-
dzenia na maturze i łatwego do-
stania się na wymarzony kierunek 
studiów. 

 

tekst i fot. Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane (ZS Wronie)

Marek Plewa, Piotr Banaś

ZS Wronie klasa III LP SM B

ZS Wronie klasa IV Technikum

 Nagrodę dla najlepszej absolwentki odbiera Małgorzata Socha

ZSZ - upominki od klas trzecich dla absolwentów

ZS Wronie klasa III LP SM A

Na uroczystość przybyli uczniowie, ich rodzice i nauczyciele
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      Wąbrzeźno

Burmistrz blisko swojego pucharu
Wąbrzescy brydżyści, oprócz regularnego cyklu rozgrywek, organizują także okolicz-
nościowe turnieje. 1 maja odbył się Otwarty Turniej Brydża Sportowego o Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna, w którym uczestniczyło 11 par z rożnych zakątków Polski.

R E K L A M A

R E K L A M A

- Co roku organizujemy tur-
nieje z okazji Święta Konstytucji 3 
Maja – mówi prezes wąbrzeskiego 
TKKF Józef Molczyński. – Zwy-
czajowo współorganizatorem im-
prezy jest urząd miasta, a trofeum 
Puchar Burmistrza.

W tym roku, burmistrz Leszek 
Kawski, był jednym z uczestników 
turnieju i niewiele zabrakło, by się-
gnął po trofeum swojego imienia. 
Ostatecznie jednak para Kawski-
Frączek musiała uznać wyższość 
duetu Kupczyk-Iwanus. Trzecie 
miejsce przypadło parze Molczyń-
ski-Utnicki.

W turnieju, oprócz zawod-
ników z powiatu wąbrzeskiego 

uczestniczyli brydżyści z Gdańska, 
Brodnicy, Bydgoszczy i Świecia 

nad Osą.
tekst i fot. Jarek Brzuska

Brydż, jak się okazuje, ma także młodych sympatyków

      Wąbrzeźno

Pobiegli dla 
Jana Pawła II
Wiosną każdego roku w Wąbrzeźnie odbywa się Bieg Sa-
marytański. 30 kwietnia około dwustu biegaczy w rożnym 
wieku i różnej płci biegło, by łącząc modlitwę i sport, uczcić 
beatyfikację Jana Pawła II.

Na wąbrzeski Bieg Samary-
tański w żaden sposób nie można 
patrzeć tylko jak na imprezę spor-
tową. Choć sam bieg – na trasie 
od Sanktuarium Matki Bożej Bo-
lesnej nad Jezioro Zamkowe, jest 
głównym elementem tej imprezy, 
to ma ona w swojej istocie głębsze, 
religijne przesłanie.

- W tym biegu nie ma zwycięz-
ców, ważny jest sam udział – mówi 
ks. Jan Kalinowski, proboszcz pa-
ra�i Świętych Apostołów Judy 
i Tadeusza. – Nie można go także 
kojarzyć tylko z imprezą sportową, 
gdyż rozpoczyna się on i kończy 
wspólną modlitwą, a uczestnikom 
zawsze towarzyszy jakieś wspólne, 
duchowe przesłanie. W tym roku 
bieg odbywała się w przeddzień 
beaty�kacji Papieża-Polaka, więc 
w jego nazwie znalazł się także 
przymiotnik „Papieski”. W ten 
sposób chcieliśmy podziękować 
Bogu za to wspaniałe wydarzenie, 

które przeżywa każdy katolik. To 
nie był pierwszy raz, kiedy myśl 
o papieżu była wiodącą ideą Biegu 
Samarytańskiego. Biegliśmy dla 
papieża także wtedy, kiedy ciężko 
chorował. Wszyscy też pamięta-
my zeszłoroczny bieg, a właściwie 
marsz. Odbywał się on 10 kwiet-
nia i, wiedząc już o katastro�e pod 
Smoleńskiem, postanowiliśmy 
w ciszy przejść trasę biegu, modląc 
się za o�ary katastrofy.

Bieg Samarytański zgroma-
dził na swoim starcie około dwu-
stu uczestników, a każdy z nich 
przebył jego trasę w sposób, na 
jaki pozwalała mu jego kondycja. 
Co ważne, można było zauważyć, 
że uczestniczyły w nim także całe 
rodziny, więc oprócz tego, że był 
on wydarzeniem religijnym i spor-
towym, zasługuje także na miano 
imprezy familijnej.

 
tekst i fot. Jarek Brzuska

Bieg samarytański to także spotkanie całych rodzin

Bieg zakończył się wspólną modlitwą
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W TYM TYGODNIU
W NASZYM POWIECIE
-7 maja 2011 (10.00 - 0.00)  
odbędzie się Festyn Rodzin-
ny przy ul. Kętrzyńskiego 25 
(teren Pawilonu Handlowe-
go AGRO-LIDER)

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a,
tel. 56 687 30 36
godziny otwarcia: ponie-
działek,
wtorek, czwartek, piątek, 
sobota
i niedziela 8.00-22.00, śro-
da
20.30-22.00
Bilet zwykły: 11 zł/h

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCI-
NA 
Oferta: chata solna - 16zł, 
karnet 5 wejść 50zł; jacuz-
zi 25zł/godzina/osoba, całe 
(max. 6 osób) 100zł/godzi-
na; sauna na podczerwień 
15zł/godzina/osoba; masaż 
Rolletic 15zł/godzina; siłow-
nia 10 zł/wejście; całe mini 
SPA (max. 15 osób) 250zł/
godzina; mini SPA (karnet 
10 wejść) 100zł; kort teni-
sowy 15zł/godzina, karnet 
5 wejść 50zł; tenis stołowy 
15zł/stół/godzina; zwiedza-
nie mini ZOO gratis; wieża 
widokowa gratis; jazda kon-
na 50zł/godzina; przejażdżka 
bryczką (max. 6 osób) 70zł/
godzina; mini golf 20zł/go-
dzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
nauka jazdy na lonży 30 min 
- 25 zł
jazda na padoku 30 min - 15 
zł
jazda na padoku 60 min - 30 
zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub 
małym koniu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 
zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. 
– 35 zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w kwietniu i 
maju: poniedziałek-piątek 
12.00-19.00, soboty, nie-
dziele i święta 10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

TEATR IM. W. HORZYCY 
TORUŃ
Plac Teatralny 1
tel. 56 622 50 22
Repertuar 7,8, 10 maja 
godz. 19, 11 maja godz. 

18.00 „Ich czworo” , 11 maja 
godz. 19 „Gody życia” 
Bilety: 25 i 16 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24
- 5 i 6 maja 9.30 ,,Kopciu-
szek” 
- 6 i 8 maja 12.00, 10 maja 
10.00 ,,Słowik” 
- 9 maja 9.30, 12.00 ,,Jaskó-
łeczka”
Bilety: 13-15 zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
CZWARTEK, 5 maja 
 9:00 Osiem planet ?  
10:00 Cudowna podróż (dla 
dzieci)
11:00 Cudowna podróż (dla 
dzieci)
12:00 Wehikuł czasu 
13:00 Barwy kosmosu (dla 
dzieci) 
14:00 Osiem planet ?  
15:00 Makrokosmos 
16:00 Barwy kosmosu (dla 
dzieci) 
17:00 Osiem planet ?  
sala Orbitarium - wejścia: 
9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 15:30, 16:30 
PIĄTEK, 6 maja 
9:00 Osiem planet ? 
10:00 Cudowna podróż (dla 
dzieci)
11:00 Cudowna podróż (dla 
dzieci)
12:00 Wehikuł czasu 
13:00 Barwy kosmosu (dla 
dzieci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:00 Barwy kosmosu (dla 
dzieci) 
17:00 Makrokosmos 
sala Orbitarium - wejścia: 
9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 15:30, 16:30 
SOBOTA, 7 maja 
11:00 Cudowna podróż (dla 
dzieci)
12:15 Barwy kosmosu (dla 
dzieci) 
13:30 Wehikuł czasu 
14:45 Osiem planet ? 
16:00 Makrokosmos 
17:15 Znaki na niebie 
sala Orbitarium - wejścia: 
11:45, 13:00, 14:15, 15:30, 
16:45 
 NIEDZIELA, 8 maja 
seanse astronomiczne 
12:00 Barwy kosmosu (dla 
dzieci) 
13:30 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:30 Operacja Saturn 
sala Orbitarium - wejścia: 
11:20, 12:45, 14:15, 15:45     

Informacje 
o organizowanych 
imprezach 
można przesyłać 
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

      Region 

Nie dajmy się zwariować, 
czyli szał komunijnych zakupów
Laptop, quad czy konsola do gier? – to pytanie zadaje sobie pewnie wielu uczestników 
zbliżających się przyjęć komunijnych. A przecież to wymiar duchowy jest istotą Pierwszej 
Komunii Świętej. Prezent nie musi być bardzo kosztowny, żeby sprawił radość dziecku. 

Kiedy maj okrywa drzewa 
kwiatem, tysiące drugoklasistów 
przystępują do Pierwszej Komu-
nii Świętej. Kiedyś, aby uczcić to 
ważne w życiu każdego katolika 
wydarzenie organizowano skrom-
ne spotkania rodzinne. A prezen-
ty były naprawdę symboliczne. 
Jeszcze dwadzieścia lat temu na 
komuniach królowały zestawy 
– zegarek, kalkulator i długopis, 
rowery, magnetofony, złota biżu-
teria. Ale czasy się zmieniły. Dziś 
kwoty wydawane na prezenty ko-
munijne sięgają tych wydawanych 
na prezenty ślubne. Dzisiaj poda-
runki dla większości dzieci nie są 
zaskoczeniem, bo rodzice wprost 
mówią gościom, o czym marzy ich 
pociecha. A marzenia te wysoko 
stawiają poprzeczkę: laptop, quad, 
skuter, komórka „z bajerami”, ze-
staw kina domowego czy konsola 
do gier. Nowocześnie i często bar-
dzo kosztownie. Chrzestni wymy-
ślają nawet bardziej przyszłościo-
we prezenty jak lokata w banku. 
Modne są też ostatnio wycieczki 
do ciepłych krajów. 

Nie dajmy się zwariować. Pa-
miętajmy, co tak naprawdę jest 
ważne, gdy dziecko przystępuje do 
Pierwszej  Komunii Świętej. Istota 
tego sakramentu polega na jego 
wymiarze duchowym. Prezenty to 
tylko dodatek, miła pamiątka. Nie 
musimy wydawać na niego kil-
ku pensji. A jeśli czujemy presję, 
że oczekują od nas drogiego pre-
zentu, to nie powinniśmy się tym 
przejmować. Podarujmy dziecku 
coś tradycyjnego, co będzie sta-
nowiło pamiątkę tego wydarzenia: 
Biblię ilustrowaną dla dzieci, złotą 

biżuterię albo zegarek. Możemy 
też zakupić modny gadżet elektro-
niczny typu mp4 bądź multime-
dialny telefon. Dla tych uczestni-
ków przyjęć komunijnych, którzy 
nie mają pomysłu lub nie mogą 
albo nie chcą kupować kosztow-
nych prezentów, mamy parę cieka-
wych propozycji. 

Klocki GeoMag – zabawa 
klockami GeoMag polega na łą-
czeniu magnetycznych pałeczek 
z niklowanymi kulkami, w ten 
sposób buduje się trójwymiarowe 
obiekty i przedmioty. Cena uza-
leżniona jest od liczby elementów, 
np. zestaw z 191 elementami moż-
na kupić za 169 zł, a z 216 elemen-
tami za 210 zł.

Gry dla całej rodziny – takie 
gry to okazja, by spędzić chwi-
le w gronie rodzinnym, świetnie 
się przy tym bawiąc. Wybór gier 
planszowych i interaktywnych jest 
ogromny np. możemy zakupić grę, 
w której będziemy dowodzić �otą 
morską za 100 zł albo wcielimy się 
w rywalizujących ze sobą magów 
za ok. 120 zł. Polecamy też Mono-
poly, na który trzeba przeznaczyć 
ok. 180 zł. 

Teleskop albo mikroskop 
– świetny prezent dla małego na-
ukowca. Kupując teleskop dla 
dziecka trzeba pamiętać, o mo-
delu dostosowanym właśnie dla 
niego, czyli musi to być sprzęt, 
który będzie w stanie udźwignąć 
i dosięgnąć do okularu. Teleskop 
dla dziecka musi być lekki, prosty 
i intuicyjny w obsłudze. Taki moż-
na kupić już za 180 zł. Mikroskop 
np. zestaw małego laboranta moż-
na nabyć już od 60 zł, mikroskop 

z możliwością rejestracji zdjęć lub 
wideo to wydatek rzędu 115 zł. 

Sterowany śmigłowiec – za-
bawa takim cudem będzie frajdą 
dla każdego chłopca, te o małych 
rozmiarach nadają się do lata-
nia wewnątrz pomieszczeń. Ceny 
średnio od 150 do 300 zł. 

Portret – jeśli mamy znajo-
mego artystę bądź sami potra�my 
malować, pięknym i oryginalnym 
prezentem będzie dla dziecka jego 
portret. Taki prezent koniecznie 
oprawiony na pewno zawiśnie 
na honorowym miejscu w domu. 
Ceny do uzgodnienia z artystą. 

Artystyczna lalka – każda jest 
unikalna, wykonana ręcznie, naj-
częściej z naturalnych materiałów. 
Taka wyjątkowa lalka może stać się 
zaczątkiem pięknej kolekcji, albo 
rozwinąć w dziecku artystyczną 
duszę. Ceny bardzo zróżnicowane, 
zaczynają się od 80 zł.

Pluszak z własnym nagra-

niem – można „w niego wgrać” 
życzenia, które chcemy złożyć 
dziecku. Miś może „mówić” do 
15 minut, w zależności jaki czas 
nagrania wykupimy. Cena za 200 
sekund nagrania to 149 zł. 

Zestawy kreatywne – bawią 
i uczą, rozbudzają w dziecku cie-
kawość i wyobraźnię, dzięki takim 
zestawom dzieci mogą samodziel-
nie wykonywać różne rzeczy np. 
zestaw małego elektronika, za po-
mocą, którego dziecko może ro-
bić ciekawe układy elektroniczne, 
cena ok. 65 zł, albo zestaw małego 
�zyka, za pomocą, którego można 
przeprowadzać bezpieczne do-
świadczenia, cena 95 zł. 

Paulina Grochowalska
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      Wąbrzeźno

Gimnazjaliści odwiedzili ZSZ
W wąbrzeskim Zespole Szkół Zawodowych podczas Drzwi Otwartych, w bardzo atrakcyjny 
sposób przedstawiono gimnazjalistom ofertę kształcenia na rok 2011/12.

Na odwiedzających w czwar-
tek ZSZ gimnazjalistów czekało 
mnóstwo atrakcji. Wędrując po 
kolejnych klasach uczniowie zo-
baczyli m. in. pokazy trąby po-
wietrznej, wykrywacza kłamstw, 
sprzętu logistycznego, symulacje 
logistyczne czy programowania 
robota. Uczniowie zapoznali się 
także z technikami instalatorskimi 
ekologicznych systemów ogrzewa-
nia. Do szkoły przybyli zaproszeni 
specjaliści z �rm zajmujących się 
tą materią. Ich obecność była do-
skonałą promocją nowego, przy-
szłościowego kierunku – technik 
urządzeń sanitarnych.  

Gimnazjaliści mogli skoszto-
wać pysznych, bezalkoholowych 

drinków przygotowanych w bar-
dzo profesjonalny sposób. Odważ-
ni natomiast mogli dotknąć żywe-
go węża. Były również degustacje, 
loterie, pomiary siły krzyku, wy-
cieczka do najbardziej tajemnicze-
go pomieszczenia w szkole i inne 
nie mniej ciekawe atrakcje. 

Szkoła zrobiła na gimnazjali-
stach wrażenie. 

- Mają wysokie standardy i faj-
ne wyposażenie, atrakcyjne klasy 
zawodowe  – mówią Natalia i Ola, 
gimnazjalistki z Książek, które 
interesuje zarówno logistyka, jak 
i hotelarstwo. 

Uczniowie doceniali również 
starania szkoły, by Drzwi Otwarte 
maksymalnie uatrakcyjnić. 

- Jest interesująco. Szkoła faj-
na. Nie mogę narzekać. Mnie oso-
biście interesuje mechatronika, bo 
uważam, że kierunki techniczne 
są przyszłościowe – mówi Łukasz 
Machaj, gimnazjalista z Dębowej 
Łąki. 

Od godziny 9.00 do 14.00 
szkołę odwiedziło około 230 
uczniów – z Gałczewka, Golubia-
Dobrzynia, Radzynia, Książek, 
Zielenia, Nowej Wsi Królewskiej, 
Dębowej Łąki, Wąbrzeźna, Ryńska 
i Pluskowęs. 

Informacje na temat oferty 
kształcenia, terminy naborów czy 
ciekawostki z życia szkoły można 
znaleźć na stronie ZSZ: www.zsz.
wabrzezno.neostrada.pl. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

      Wąbrzeźno 

Dla Papieża Jana Pawła II
Aby uczcić beatyfikację Jana Pawła II, w kościele p.w. św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza 
Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował w niedzielę program artystyczny pt. „Wąbrzeźno dla 
Papieża Jana Pawła II”. 

Ksawery Kubacki 

Jest pierwszym dziec-
kiem Patrycji i Piotra Ku-
backich z Książek. Chłopiec 
urodził się 27 kwietnia. 
Ważył wtedy 4270 gramów 
i mierzył 61 centymetrów 
wzrostu.

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 
nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  
możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

tekst i fot. J. Brzuska

W pierwszych trzech mie-
siącach tego roku Państwowa In-
spekcja Pracy zanotowała ponad 
19 tysięcy przypadków niewypła-
cenia pensji. Firmy nie przelały 
na konta pracowników w sumie 
33 mln zł.

Zgodnie z kodeksem pracy 
szef ma obowiązek wypłacania 
wynagrodzenia co najmniej raz  
w miesiącu, w stałym z góry 
ustalonym terminie. Pieniądze 
za przepracowany miesiąc pra-
cownik powinien dostać najpóź-
niej w ciągu pierwszych 10 dni 
następnego miesiąca kalenda-
rzowego.

Złamanie tych zasad jest wy-
kroczeniem przeciwko prawom 
pracownika. W takiej sytuacji 
pozostają dwa wyjścia.

Państwowa 
Inspekcja Pracy
Skargę na szefa możemy 

złożyć do okręgowego inspekto-

ra pracy. Jeśli podczas wszczę-
tej kontroli okaże się, że pensja 
rzeczywiście jest niewypłacana 
w terminie lub w ogóle jej nie 
dostajemy, to inspektorzy mają 
prawo wydać decyzję nakazują-
cą wypłatę wynagrodzeń. Moż-
liwe jest również ukaranie �r-
my mandatem do 2 tys. zł. Jeśli 
pracodawca go nie przyjmie, to 
inspektorzy skierują sprawę do 
sądu. Tam grzywna może wy-
nieść do 30 tys. zł.

W pierwszym kwartale 2011 
roku inspektorzy pracy, za wy-
kroczenia przeciwko prawom 
pracowniczym, nałożyli 1600 
mandatów na ogólną kwotę 2 
mln zł, skierowali do sądu 353 
wnioski o ukaranie oraz złożyli 
57 zawiadomień do prokuratury. 

Pozew 
do sądu pracy
Możemy złożyć go nieza-

leżnie od tego, czy zgłosiliśmy 
sprawę w PIP. Będzie to pozew 

o zapłatę wy-
n a g r o d z e n i a 
za pracę wraz 
z odsetkami 
z tytułu opóź-
nienia. Odsetek 
możemy żądać 
nawet wtedy, 
gdy opóźnienie 
było spowodo-
wane okoliczno-
ściami, na które pracodawca nie 
miał wpływu.

Pozew składamy w rejo-
nowym lub okręgowym sądzie 
pracy. W tym pierwszym, jeśli 
zaległe wynagrodzenie wynosi 
do 75 tys. zł. W drugim - gdy 
tzw. wartość przedmiotu sporu 
przekracza 75 tys. zł. Ponadto za 
wniesienie pozwu nie zapłacimy, 
gdy kwota zaległości nie przekra-
cza 50 tys. zł. 

Pozostaje 
zwolnić się z pracy
Pracownik, który nie do-

staje pensji ma ponadto prawo 
natychmiastowego rozwiązania 
umowy o pracę, czyli bez termi-
nu wypowiedzenia.

na podstawie:

www.e-prawnik.pl

Nie dostałeś wynagrodzenia za pracę? Możesz donieść na pra-
codawcę do Państwowej Inspekcji Pracy lub złożyć po-
zew do sądu pracy.

PRAWNIK RADZI

Wąbrzeska publiczność dopi-
sała. Na uroczyste występy z oka-
zji beaty�kacji Jana Pawła II przy-
byli również burmistrz Wąbrzeźna 
Leszek Kawski, przewodniczący 
Rady Miejskiej Radosław Kędzia, 
reprezentanci samorządu oraz 
wąbrzeskich instytucji. Zgroma-
dzonych w kościele przywitał ks. 
proboszcz Jan Kalinowski.

Program artystyczny rozpo-
czął koncert galowy Orkiestry 
Dętej WDK. Jak każdy ich występ, 
ten również został ciepło przyję-
ty. Hołdem dla Jana Pawła II było 
zaśpiewanie przez publiczność 
przy akompaniamencie orkiestry 
ukochanej pieśni Papieża Polaka 

– „Barki”.
Wiersze Karola Wojtyły 

przypomnieli członkowie Mło-
dzieżowego Dyskusyjnego Klubu 
Książki działającego przy MiPBP 
w Wąbrzeźnie. Wiktor Godlew-
ski, Martyna Osmańska, Karolina 
Ściegniejew oraz Katarzyna Gro-
chowalska czytali m.in. fragmenty 
„Tryptyku Rzymskiego” – „Zdu-
mienie”, „Źródło”, wiersze „Dzie-
ci”, „Stanisław”, „Pieśń o słońcu 
niewyczerpanym”. 

Publiczność zachwycił występ 
młodego pianisty, ucznia Szkoły 
Muzycznej I stopnia Bartłomieja 
Kozłowskiego. 

Ostatnim punktem programu 

był koncert w wykonaniu uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Wą-
brzeźnie, której patronem jest Jan 
Paweł II. Uczennice SP2 zaśpiewa-
ły piosenki religijne m. in. „Tylko 
mnie poprowadź’, „Uśmiechnij 
się” i „Jezus zwyciężył”.

Na zakończenie wszyscy od-
mówili wspólnie, chwytając się 
za dłonie modlitwę „Ojcze nasz”. 
Prawdziwą niespodzianką okazała 
się recytacja wiersza o Janie Pawle 
II przez pragnącą zachować ano-
nimowość kobietę. To było ładne 
zakończenie tego wyjątkowego 
słowno-muzycznego montażu. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska
Publiczność zachwycił występ młodego pianisty, ucznia Szkoły  

Muzycznej I stopnia Bartłomieja Kozłowskiego

Występ Orkiestry Dętej WDK został ciepło przyjęty przez publicznośćWiersze Karola Wojtyły przypomnieli członkowie Młodzieżowego 
Dyskusyjnego Klubu Książki działającego przy MiPBP

Jan Patyk 

To drugi syn Magdaleny 
i Mariusza z Wąbrzeźna. Chło-
piec urodził się 27 kwietnia, 
ważąc wtedy 4010 gramów 
i mierząc 59 centymetrów 
wzrostu. W domu wraz z tatą 
czeka na niego pięcioletni brat 
Kacper. 
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Jak udzielić pierwszej pomocy osobom poszkodowanym w różnych sytuacjach wiedzą 
uczestnicy powiatowego etapu XIX Ogólnopolskich Mistrzostw Pierwszej Pomocy PCK.

      Powiat

Młodzi ratują życie
W czwartek 28 kwietnia na bo-

isku wąbrzeskiego Zespołu Szkół 
Zawodowych odbył się powiato-
wy etap XIX Ogólnopolskich Mi-
strzostw Pierwszej Pomocy PCK. 
Do konkursu stanęły trzy zespoły 
z ZSZ Wąbrzeźno, dwie grupy z wą-
brzeskiego LO i jedna z liceum ogól-
nokształcącego w Płużnicy.

Zespoły musiały wykazać się 
wiedzą rozwiązując test wyboru, 
składający się z pytań dotyczących 
Ruchu Czerwonego Krzyża i Prawa 
Humanitarnego oraz zasad udzie-
lania pierwszej pomocy. Kolejnym 
etapem był sprawdzian umiejęt-
ności udzielania pierwszej pomo-
cy. Uczestnicy mistrzostw musieli 
zmierzyć się z trzema sytuacjami: 
upadkiem z wysokości, zderzeniem 
inwalidy z rowerzystą i pobiciem. 
Wśród obrażeń były rany kłute, 
cięte, otwarte, utrata przytomności, 
objawy pęknięcia podstawy czaszki, 
otwarte złamanie, 0omdlenie i ataki 
padaczki. Zadaniem osoby udziela-
jącej pierwszej pomocy jest utrzy-
manie przy życiu poszkodowanego 
i nie dopuszczenie do powstania 
dalszych ciężkich komplikacji, do 
chwili przybycia lekarza bądź karet-
ki pogotowia ratunkowego. Ucznio-
wie musieli również przeprowadzić 
resuscytacje na fantomie. 

Funkcję sędziów pełnili na-
uczyciele, którzy odbyli kurs pierw-
szej pomocy z certy�katem Unii 
Europejskiej. Uczestnicy mistrzostw 
również przeszli szesnastogodzinny 
kurs pierwszej pomocy. 

- Uczyliśmy się udzielania 
pierwszej pomocy m. in. przy opa-
rzeniach, przy upadku z wysokości, 
udarze, uczyliśmy się resuscytacji. 
Wydaje mi się, że gdyby zaistniała 

taka sytuacja jak w tych insceni-
zacjach to byśmy sobie poradzili – 
mówi Anita Otręba z klasy IIb LO 
Wąbrzeźno.

Niektórzy musieli już zastoso-
wać zdobytą wiedzę w praktyce. 

- Koleżanka dostała padaczki 
Usztywniłam jej głowę. To czego się 
nauczyłam przydało się – opowia-
da Monika Świerczyńska z liceum 
ogólnokształcącego w Płużnicy. 

Najlepszym zespołem okazała 
się grupa oznaczona nr 2 z ZSZ Wą-
brzeźno. Została nagrodzona pucha-
rem ufundowanym przez starostę 
i to ona będzie reprezentować po-

wiat wąbrzeski w etapie wojewódz-
kim, który odbędzie się 14 maja 
w Bydgoszczy. Drugie miejsce zajął 
zespół z LO Płużnica. Trzecie gru-
pa z numerem startowym 3 z ZSZ, 
a czwarte zespół nr 1 też z wąbrze-
skiego Zespołu Szkół Zawodowych. 
Na piątej pozycji znaleźli się repre-
zentanci wąbrzeskiego liceum ozna-
czeni nr 5. Ostatnie miejsce zajęła 
grupa z nr 4 z LO Wąbrzeźno. 

Wszystkie zespoły otrzymały 
dyplomy. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zdobywcy drugiego miejsca - LO Płużnica

Na trzeciej pozycji znalazł się zespół nr 3 z ZSZ Wąbrzeźno

Zwycięzcy - grupa nr 2 z ZSZ Wąbrzeźno

Zadania były wykonywane drużynowo

Sprawdzian praktycznych umiejętności
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      Wąbrzeźno

Ekologiczny tydzień
Uczniowie SP 2 wiedzą jak i dlaczego należy dbać o środowisko naturalne. To właśnie 
z myślą o umacnianiu postaw ekologicznych wśród najmłodszych mieszkańców naszego 
miasta co roku w „Dwójce” odbywa się „Tydzień dla przyrody”.

      Ryńsk 

Coś więcej niż sport
Reprezentanci Gimnazjum im. Jana Pawła II w Ryńsku 
świetnie sobie poradzili podczas zawodów powiatowych 
w piłkę nożną.

Chłopców reprezentowali: 
Mateusz Marcinkowski-bram-
karz, Szymon Kopczyński, Prze-
mek Cieślak, Radek Włodarczyk, 
Krystian Belzyt, Bartek Michałek, 
Dawid Kuchnicki, Dominik Prze-
kota, Damian Woźniak, Patryk 
Rużycki, Dominik Hancyk. Mimo 
ogromnej szansy na zwycięstwo, 
zajęli miejsce 3. Dziewczyny wy-
stąpiły w składzie: Magda Poko-
rowska-bramkarz, Monika Gu-
ściora, Patrycja Tomaszewska, 
Adrianna Forma, Kamila Osetek, 
Ewa Burczyńska, Ola Michałek, 
Patrycja Różycka, Weronika Ko-
walik, Marta Barańska oraz An-
gelika Przekota i zajęły 1 miejsce, 
zdobywając tym samym kolejne 

już z rzędu Mistrzostwo Powia-
tu. Wyniki meczów pokazują na 
jak wysokim poziomie grają na-
sze zawodniczki: Ryńsk-Nowa 
Wieś Królewska 3:0, Ryńsk-Zieleń 
1:0, Ryńsk-Wąbrzeźno 2:0, Ryń-
sk-Książki 5:0. Strzelcami były: 
Ola Michałek-7 bramek, Monika 
Guściora-2 bramki oraz Patrycja 
Tomaszewska-2 bramki. Zespół z 
Ryńska nie stracił ani jednej bram-
ki! Teraz dziewczyny przygotowu-
ją się do zawodów wojewódzkich, 
gdzie będą reprezentowały nie 
tylko szkołę, ale cały powiat. Do 
zawodów przygotowywali nauczy-
ciele wychowania �zycznego. 

tekst i fot. 

Adrianna Forma

„Tydzień dla przyrody” roz-
począł się we wtorek 19 kwiet-
nia przemarszem ulicami mia-
sta uczniów klas 0 – III oraz 
członków koła ekologicznego, 
przy asekuracji funkcjonariu-
szy Straży Miejskiej. Uczniowie 
maszerowali ubrani na zielono, 
z plakatami opatrzonymi hasła-
mi ekologicznymi, skandując ry-
mowanki nawołujące do dbałości 
o przyrodę. Hasła „SP2 w zielone 
gra”, „Pamiętajcie dzieci, segre-
gujcie śmieci” lub „SP2 z CWA 
o przyrodę dba”, miały zachęcić 
mieszkańców Wąbrzeźna do po-
szanowania środowiska natural-
nego.

Po powrocie do szkoły po-
sadzono drzewka. Każda klasa 
otrzymała swoją roślinę, którą 
wspólnie zasadziła, pod korze-
niami zakopując butelkę zawie-
rającą listę dzieci z danej kla-
sy bądź przyrzeczenie dbania 
o przyrodę.

Wszyscy uczestnicy złożyli 
„Przyrzeczenie Młodych Ekolo-
gów”, poprowadzone przez dy-
rektor SP2 Wiesławę Wróblew-
ską, a pod treścią przyrzeczenia 
„podpisali się” kolorowymi klek-
sami nałożonymi palcem.

W środę natomiast odbył się 
festiwal piosenki ekologicznej. 
Wystąpiły m. in. dzieci z grup 
0a i 0b, dziewczęta z koła eko-
logicznego, wokaliści zespołu 
wokalnego, uczniowie klas IIa 
integracyjnej oraz IIIc. Gośćmi 
specjalnymi festiwalu były ma-
luchy z Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” wraz z wychowawczy-
niami.

Przez cały tydzień odbywały 
się lekcje przyrody, na których 
mówiono o ekologii. Uczniowie 
poznawali na nich zagrożenia 
dla środowiska i sposoby jego 
ochrony.

Jednym z elementów „Tygo-
dnia dla przyrody” były konkur-
sy – na najciekawszą rymowankę 
oraz plakat, mówiące o ochronie 
środowiska lub zagrożeniach 
płynących z braku szacunku do 
przyrody. Najciekawsze plakaty 
wykonali: Patryk Retz kl. IVb, 
Klaudia Zajączkowska kl. Vc, 
Kacper Bereza kl. IVb, natomiast 
najtrafniejszą rymowankę ułożył 
Jakub Kuziemski z kl. IIIa.

Tydzień dla przyrody wszedł 
już do stałych elementów życia 
szkoły. Te działania podejmo-
wane są po to, żeby młodzież nie 
zapomniała, jak ważna dla ludz-
kości jest dbałość o środowisko 
naturalne.

Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane

Każda klasa otrzymała swoje młode drzewko, które wspólnie zasadziła

Wszyscy uczestnicy złożyli „Przyrzeczenie Młodych Ekologów

Kolor zielony to ważny symbol

Przemarsz ulicami miasta

      Wąbrzeźno 

Takiej chemii nie było!

Uczniowie klasy III b oraz klasy I e z Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie wybrali się w 
czasie trwania XI Toruńskiego Festiwalu Nauki i Sztuki do Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu na chemiczne pokazy. Inicjatorką wyjazdu była nauczycielka 
chemii Ewa Sajkowska. 

oprac. (kr), fot. nadesłane











www.cwa.info.pl
15Rolnictwo

Czwartek, 5 maja 2011

R E K L A M A

R E K L A M AR E K L A M A

     Uprawy

Pikantny biznes
Do niedawna uważano, że uprawa towarowa papryki w polu 
jest w naszym kraju nieopłacalna. Jest to roślina ciepłolub-
na, dlatego należy zwrócić uwagę na dobór odmiany. Po-
winna być ona dostosowana do mniej korzystnych warunków 
środowiska. 

W Polsce w ciągu ostatnich 15 
lat produkcja papryki rozwinęła się 
na szeroką skalę. Paprykę w grun-
cie (ok. 500 ha) uprawia się na 
Lubelszczyźnie, w rejonie Sando-
mierza, Grudziądza. Roczną pro-
dukcję odmian drobnoowocowych 
szacuje się na ok. 10 tys. ton rocz-
nie, natomiast odmian wielkoowo-
cowych, spod osłon - na ok. 60 tys. 
ton rocznie. Zagłębie produkcyjne 
tego warzywa znajduje się w rejo-
nie Radomia.

Papryka jest rośliną ciepłolub-
ną. Jej wysokie wymagania co do 
światła (5-10 tys. luksów) dotyczą 
przede wszystkim okresu produk-
cji rozsady. Niedobór światła przy 
wysokich letnich temperaturach 
powoduje ograniczenie kwitnienia, 
deformacje owoców oraz zahamo-
wanie ich wybarwiania. Optymalna 
temperatura dla rozwoju, przez cały 
okres wegetacji, wynosi 18ºC-32ºC. 
Owoce najlepiej zawiązują się przy 
temperaturze 25ºC. Wilgotność 
gleby powinna być utrzymywana 
na stałym poziomie, bo przesusze-
nie wierzchniej warstwy wpływa na 
pogorszenie wzrostu roślin. Papry-
ka należy do roślin wymagających 
dużych ilości wody. Największe za-
potrzebowanie wykazuje w okresie 
produkcji rozsady. Dane literaturo-
we podają, że na wyprodukowanie 
1 kg dojrzałych owoców, papryka 
zużywa 60-80 dm3 wody. 

Papryka słodka rośnie dobrze 
zarówno na glebach klasy VI (ko-
nieczność częstego nawadniania) 
jak i kl. II, o niezbyt wysokim po-
ziomie wód gruntowych. Uprawia 

się ją z rozsady, wyprodukowanej 
z kolei z siewu nasion do skrzynek, 
wielodoniczek lub kostek ziem-
nych. 

Zarówno do uprawy szklar-
niowej, pod osłonami, jak i upra-
wy gruntowej, produkcja rozsady 
odbywa się dwuetapowo. Najpierw 
do skrzynek wysiewnych - lub in-
nych pojemników wypełnionych 
wilgotnym, odkwaszonym torfem 
wysokim albo drobnym perlitem - 
sieje się nasiona papryki. Skrzynki 
przykrywa się folią perforowaną, 
włókniną lub papierem i zostawia 
się w temperaturze 22-30ºC, utrzy-
mując stałą wilgotność podłoża. Po 
ukazaniu się kiełków trzeba zdjąć 
przykrycie i obniżyć temperaturę 
do 18-25 ºC. Potem, po około 7-10 
dniach od wschodów, siewki pi-
kujemy do doniczek lub pierścieni 
PE o średnicy 10-12 cm, wypełnio-

nych substratem o takiej zawarto-
ści składników pokarmowych, aby 
wystarczyły one roślinom na okres 
4 tygodni. Jako substratu używa 
się przesianego torfu wysokiego 
lub lekkiej ziemi próchnicznej, 
wzbogaconej w szybko działające 
nawozy, np. produkty z glonów, 
siarczanu potasu, dolomit, guano 
oraz naturalne mikroelementy. Tak 
przygotowane siewki pikuje się na-
stępnie do gleby i prowadzi się pro-
dukcję polową.

Uprawa papryki w polu nie 
jest skomplikowaną dziedziną 
warzywnictwa i daje plantatorom 
niejednokrotnie alternatywne źró-
dło dochodu. Zwiększa to zarówno 
konkurencyjność na rynku zbytu, 
jak i intensy�kuje podaż produktu 
na rynek nie tylko krajowy. Zatem 
kompleksowa ochrona plantacji 
w uprawie polowej, prowadzona 
w ścisłej korelacji z poprawną agro-
techniką odchwaszczania i prawi-
dłową technologią uprawy, daje 
duże szanse na rozwinięcie się sek-
tora warzywnego, a tym samym na 
przełamanie stereotypów i wpro-
wadzanie innowacji w technologii 
uprawy, zarówno wśród planta-
torów indywidualnych, jak i grup 
producenckich.

Piotr Wołyński

R E K L A M A

Oferta współpracy dla producentów zbóż

Golpasz S.A. z siedzibą w Golubiu-Dobrzyniu informuje, 
że prowadzi skup zbóż wg poniższych cen:

Pszenica paszowa 935,00 zł(netto)/t,
Pszenica konsumpcyjna 955,00 zł(netto)/t,

Pszenżyto 850,00 zł(netto)/t,
Jęczmień 780,00 zł(netto)/t,

Żyto 690,00 zł(netto)/t,
Kukurydza 935,00 zł(netto)/t,

Zapraszamy  do  współpracy  producentów  zbóż  ze  zbiorów 
2011.  Podpisujemy  umowy  kontraktacyjne  na  wszystkie  rodzaje 
zbóż- pszenicę, pszenżyto, jęczmień żyto oraz owies - w których 
zapewniamy przejrzyste warunki skupu:

-  korzystne ceny
-  sprawne przyjęcie
-  możliwość organizacji odbioru
-  atrakcyjne terminy płatności

PROPONUJEMY PAŃSTWU KONTRAKTACJĘ  MOKREGO 
ZIARNA KUKURYDZY

Dodatkowych informacji udzielają:

    -     Agnieszka Lewandowska, tel : 56 6821980, kom 692 467 043,
       e-mail: agnieszka.lewandowska@golpasz.pl

-    Sebastian Waszewski, kom. 608 142 336
e-mail: sebastian.waszewski@golpasz.pl

     -    Janusz Bilski, kom. 668 352 045
e-mail: jbilski@golpasz.pl
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Sprzedam kurczęta ras nieśnych, jedno-
dniowe i odchowane, tel. 501 057 385.

Sprzedam działki przy ul. Pruszyńskiego , 
tel. 506 175 253.

Mechanika pojazdowa, naprawa – również 
powypadkowe, tel. 664 658 378.

Sprzedam dom w Jaworzu , cena 135 tys. 
do negocjacji, tel. 668 665 232.

Sprzedam krzewy ozdobne, kamień Ê
ogrodowy, Wąbrzeźno, tel. 668 665 232.

Certyfikat energetyczny budynków, Ê
tel. 666 035 507.

Sprzedam: - mieszkanie Wałycz, 84m2, 4 
pokoje, I piętro, z garażem, 155tys,  - dział-
ka, Wałycz, 1000m2, z altaną ogrodową, 
cena 45 tys, tel. 606 034 750.

Sprzedam drzewka - orzech włoski, atrak-
cyjna cena 5zł/szt., tel. 604 777 406.

Działyń (gmina Zbójno) – część domu Ê
w centrum wsi sprzedam, tel. 696 638 707.

Siewnik 3m, Kutno, kultywator, pług 3 
skibowy, dojarka konwiowa, Ê
tel. 56 684 10 91.

M4 62m2, ładne, ciepłe, zamienię na 
mniejsze lub sprzedam, Ê
tel. 888 861 553, po godz. 15.

Sprzedam mitsubishi exlipse, 95 rok, 2,0 
benzyna, cena 10500zł, Ê
tel. 605 523 776.

Wąbrzeźno sprzedam bliźniak 110 m2, Ê
260 tys. zł, tel. 56 688 20 55.

Kupię motocykl WSK lub inny stary, Ê
również do remontu tel. 692 895 557.

Sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeźnie 
1144m2 70tys. 667 270 866.

Sprzedam mieszkanie w kamienicy 57,6m2 
w Wąbrzeźnie, tel. 511 528 176.

Zlecę wykonanie pokrycia dachowego 
dachówką, około 300m2, Osiedle Leśne, 
Wałycz, tel. 604 436 011.

Zaopiekuję się dzieckiem lub osobą starszą, 
tel. 604 152 906.

Skup złomu, papieru i kartonów, Ê
Sportowa 2, tel. 724 244 822.

Dom + budynek gosp., działka 44ar Ê
Orzechowo, 145 tys., Ê
tel. 515 746 722.

Sprzedam mieszkanie (72m2), blok przy 
ulicy Hallera, tel. 601 056 815.

Piec gazowy jednofunkcyjny Ares Ê
Immergas 21KW nieużywany, Ê
kontakt 605 073 386.

Sprzedam mieszkanie Wąbrzeźno-Nielub, 
67m2, 3 pokole, parter, + garaż, pilne, Ê
tel. 667 090 800.

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami 
pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Diagnosta samochodowy,
Elektryk(elektronik), 
Fotograf,
Kasjer-sprzedawca,
Kierowca kat.B,
Kierowca kat.C+E,
Kierowca C+E+HDS,
Kierownik zakładu,
Magazynier,
Operator dźwigu samochodowego,
Operator wielopiły,
Osoba do wysyłania wiadomości,
Osoba do działania przez Internet w telefonie komórkowym,
Osoba znająca języki obce do kontaktu z klientem,
Piekarz,
Pizzer,
Pracownik fizyczny,
Przedstawiciel regionalny,
Przedstawiciel handlowy,
Roznosiciel ulotek,
Rzeźnik, wędliniarz,
Specjalista ds. sprzedaży środków ochrony roślin, 
Specjalista ds. funduszy inwestycyjnych,
Specjalista ds.sprzedaży,
Sprzedawca- kierowca, 
Szwaczka,
Spawacz,
Ślusarz,
Telemarketer, 
Tokarz, 
Zbrojarz, cieśla, murarz.
Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Elektromonter,
Kierownik robót budowlanych,
Kierowca C, C+E+ADR,
Operator koparki, spycharki, równiarki,
Operator ładowarki,
Opiekunka osób starszych ze znajomością j. niemieckiego,
Pracownik fizyczny,
Pracownik produkcji, 
Pracownik ubojni,
Pracownik  rozbioru mięsa, 
Pracownik montażu,
Przedstawiciel,
Technik produkcji (technik elektronik),
Tokarz.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy 
w Wąbrzeźnie 

tel. 056 688-24-51 wew. 121 

tel. bezpłatny 0800-444-778

NAPRAWDĘ WARTO...
... przeczytać „Złote żniwa” Jana Tomasza Grossa i Ireny Grudzińskiej-

Gross. Książka opiera się o badania naukowe i dostępne materiały histo-
ryczne. Można powiedzieć, że jest to esej. Inspiracją do jego napisania była 
fotogra�a opublikowana w 2008 r. w „Dużym Formacie”, dodatku do „Ga-
zety Wyborczej”. Zdjęcie przedstawia grupę Polaków otoczonych przez mi-
licjantów, obok nich na ziemi leżą ludzkie czaszki; grupa chłopów, a przed 
nimi stos ludzkich kości. Czego szukano w masowych grobach nieopodal 
Treblinki - obozu zagłady: złotych zębów? biżuterii?, pieniędzy? Oto pytania 
dotyczące ludzkiej chciwości. W moim osobistym odczuciu autorzy chcieli 
i chcą poruszyć ludzkie sumienia i wyśmienicie im to wychodzi. W „Złotych 
żniwach” oprócz wstrząsających historii stawiane są ważne tezy dotyczące 
relacji polsko-żydowskiej w czasie Holocaustu. Zbrodni nie dokonywali lu-
dzie z marginesu, ale szanowani obywatele przy milczącej asyście reszty spo-
łeczności. Książkę warto przeczytać i znaleźć w sobie osobiste odczucie. Być 
może �kcja przeplata się z rzeczywistością. W każdym razie po przeczytaniu 
esej zapada głęboko w świadomość. Książka szokuje, przeraża

Czytelnik wypożyczalni dla dorosłych MiPBP w Wąbrzeźnie 
Jacek Budziwojski

... obejrzeć �lm Janusza Majewskiego, pt. „Mała matura 1947”. Jest to 
wzruszająca, choć zaprawiona nutą komizmu opowieść o dojrzewaniu w no-
wej rzeczywistości powojennej. Główny bohater - Ludwik wraz z rodzica-
mi przeprowadza się do Krakowa i rozpoczyna naukę w gimnazjum. Nowe 
miejsce nie napawa chłopca optymizmem, gdyż jako„intruz” musi walczyć 
o przychylność kolegów. Co prawda budowanie zaufania wśród rówieśników 
przychodzi mu z trudem, jednak zyskuje sobie ważnego kolegę – Marka, któ-
ry podobno brał udział w Powstaniu Warszawskim. Ta znajomość ob�tuje 
w wiele zabawnych i zaskakujących zdarzeń. Ludwik doświadcza na sobie 
młodzieńczej pasji, potrzeby przygód, przechodzi kolejne inicjacje: miłosną, 
seksualną, doświadcza pościgów, strzelanin, rozczarowań. Oprócz wartkiej 
akcji, „Mała matura” to mistrzostwo warsztatowe. Po pierwsze w �lmie grają 
wspaniali aktorzy: Adam Wróblewski – Ludwik, Antoni Królikowski wcielił 
się w postać Romana, kolegi głównego bohatera, postać nauczyciela matema-
tyki tworzy Wiktor Zborowski, przekonująco wypada Olgierd Łukaszewicz 
jako dyrektor, Wojciech Pszoniak w roli niekonwencjonalnego pracownika 
Urzędu Bezpieczeństwa, Artur Żmijewski i Sonia Bohosiewicz również wspa-
niale odtworzyli swoje role. Na końcu warto wspomnieć o fantastycznej roli 
Marka Kondrata, który jest klasą samą w sobie. To tylko niektórzy aktorzy 
biorący udział w �lmie, gdyż Majewskiemu udało się zgromadzić śmietankę 
polskiego �lmu. Po drugie warto zwrócić uwagę na przepiękne zdjęcia Ada-
ma Bajerskiego, które nadają „Małej maturze 1947” niepowtarzalny klimat. 
Po trzecie, dopełnieniem w �lmie staje się subtelna muzyka Tomasza Stańko. 
Całość naprawdę godna polecenia!

 
... posłuchać piątego studyjnego albumu łódzkiego zespołu - Blue Cafe, 

pt. DaDa. Trzon grupy stanowią: Paweł Rurak Sokal - instrumenty klawiszo-
we, gitara i Dominika Gawęda - wokal oraz Michał Niewiadomski - puzon, 
Piotr Grąbkowski - saksofon, Piotr Sławiński - trąbka, Sebastian Kasprowicz 
- gitara, Marcin Błasiak - bas i Łukasz Moszczyński - perkusja. Ta grupa ludzi 
tworzy dla swoich fanów fantastyczną muzykę. Na krążek DaDa składa się 
dwanaście utworów z dynamicznym Buena i energetycznym DaDa na czele. 
Płyta jest inna niż poprzednie, a jednak utrzymana w doskonale rozpozna-
walnym stylu Pawła Ruraka-Sokala oraz niezwykle charyzmatycznej Domi-
niki Gawędy. Album promuje utwór Buena, w którym gościnnie wystąpili 
kubańscy wokaliści i muzycy: Reinaldo Ceballo i Renell Valdes Cepero oraz 
młody obiecujący raper Drao Dee. Piosenka to ciekawe połączenie nowo-
czesnych brzmień z oryginalnymi kubańskimi klimatami. Reszta utworów 
zachwyca energią i świeżością. Wszystko razem tworzy fantastyczny album, 
który będzie hitem na wielu letnich imprezach!

Aleksandra Wojciechowska

R E K L A M A

Sprzedam działkę budowlaną przy 
obwodnicy, ze stawem, 3700m w połowie 
uzbrojoną, tel. 697 220 808.

Audi 80 B3, 1997, ben.-gaz, kolor biały, 
hak, tel 56 688 85 54.

Sprzedam pianino calisia, stan idealny, Ê
tel. 503 188 455.

Gospodarstwo rolne 2ha sprzedam, cena 
do negocjacji, Wąbrzeźno, ładna okolica, 
tel. 603 367 326.

Sprzedam dom piętrowy 6 pokoi, położony 
w ładnej miejscowości w Wąbrzeźnie,Ê
 tel. 606 419 368.

Sprzedam dom całoroczny o pow. 60m2 Ê
z poddaszem użytkowym w Przydworzu, 
poza ośrodkiem, działka 700m2, staw,Ê
tel. 663 335 517.

Sprzedam skuter Zipp Axis, 2009 r. Ê
w 100% sprawny, nieuszkodzony, stan 
idealny, przebieg 2800km, Ê
nr. 692 422 983, 56 687 21 28 – po 18.

Sprzedam dom mieszkalno-gospodarczy, 
działka, staw, CO, woda, 85 tys., Ê
telefon 56 688 36 01.

Klimatyzacja, wentylacja, rekuperacja: 
montaż, naprawy i konserwacje, Ê
tel. 501 376 199.

Sprzedam mieszkanie w bloku 55m2Ê
we Frydrychowie, tel. 509 502 688.
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      Wąbrzeźno

Poetycko o Janie Pawle II
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II w Wąbrzeźnie z okazji beatyfikacji Ojca Świę-
tego, jako dopełnienie uroczystych obchodów, przygotowała drugi tom wierszy „Dla Pa-
trona”. Pierwszy tom ukazał się w ubiegłym roku. Dzień Papieski z okazji beatyfikacji 
zaplanowano w „Dwójce” na 5 maja. 

Paulina Grochowalska

Wspomnienie o Janie Pawle II
Joanna Król kl. VB

Zamknij oczy, otwórz serce
On nas szukał,
On jest wszędzie,
w naszych myślach,
w naszej duszy
Nasz Ojciec, Nasz Brat, Nasz Przyjaciel,
Na ścieżce zostawił drogowskaz,
Pokazał, w którą mamy iść stronę.
Nauczył miłości i przebaczenia.
Modlił się za nas w skupieniu.
Cierpiał dla nas w milczenie,
Kochał wszystkich bez wyjątku.
Zostawił pustkę, smutek i żal..
Nic nie będzie tak samo,
Okno zostanie puste…
Ale my pamiętamy!
Zapalimy światełko,
Na sercu zrobi się ciepło,
Powrócą jego nauki
Nic nie poszło na marne,
Wszystko zostanie w nas
 i modlitwa nasza zostanie

Pasterz Narodów
Julia Fąfara kl. IIIa

Papieżem – Karol Józef Wojtyła,
16.10.1978 – piękna to data była. 
Każdego człowieka traktował jak brata,
wciąż jest ogromnym wzorem dla świata.
Jesteśmy dumni, żeś naszym Rodakiem,
„Habemus Papam” – Ojciec Polakiem. 
Jego czyny były i są najlepsza drogą,
a słowa i modlitwa z pewnością nam pomogą.
Pragniemy podarować Tobie serduszka
I czułe słówko szepnąć do uszka.
My wiemy, Ojcze, czego Ci potrzeba,
otworzyć bramy do Boga, do nieba.
Najdoskonalej spełniłeś swe trudne zadanie, 
teraz niechaj beatyfikacja nastanie.
W maju 2011 roku zostaniesz błogosławiony
i nikt już nie będzie zmartwiony. 

Polski Papież
Jarek Warchulski kl. IVa

Patron mej szkoły to Jan Paweł II,
który miał żywot trudny i długi.
Słowiański Papież był dla nas ojcem i bratem, 
to On zaopiekował się całym światem. 
Wszyscy ludzie Wojtyłę kochali, 
mali i duzi, czarni i biali. 
Władał językami wieloma,
biegle - około dwunastoma.
Nasz Karol bardzo kochał Boga,
a jego wiedza nie była uboga.
Był niezwykły i lubiany,
nigdy nie będzie przez nas zapomniany.
W swej modlitwie i posłudze nieugięty.
SANTO SUBITO – NATYCHMIAST ŚWIĘTY!

Jan Paweł II
Marta Wiwatowska, kl. IVb    

Urodził się chłopiec, 
którego nazwano Karolek.
Znajomi i przyjaciele wołali na Niego „Lolek”.
Minęło wiele lat, minęło czasu wiele
Gdy złożył Karol przysięgę przed Bogiem w Kościele.
Tak księdzem więc został nasz Karol Wojtyła, 
a miłość Jego do Boga była bardzo zażyła.
Minęło kilka lat i Polska oniemiała,
Gdy telewizja nasza wiadomość tę podała
Habemus Papam! Mamy Papieża!
Wszyscy patrzą w ekran i nikt nie dowierza.
Jan Paweł II teraz Wojtyła nasz się zwie
Po całym świecie pielgrzymuje, bo tego właśnie chce.
Minęło wiele czasu, gdy świat znów przeżył szok
Gdyż Papież nasz kochany od śmierci było o krok
Wszystkim dech zaparło, gdy maja trzynastego
Ktoś strzelił z pistoletu do Ojca Świętego
To były dla świata i dla nas Polaków
Najtrudniejsze chwile tego pontyfikatu.
Po bólu i cierpieniu Papież zdrowieje
Milionom ludzi i nam rodakom dał wielką nadzieję.
Minęło wiele czasu, minęło wiele lat
Jak Ojciec Święty w nowy wiek wprowadził cały świat.
W tym  nowym tysiącleciu znów Polska się raduje
Gdyż Papież w rodzinne strony znowu przylatuje.
Miliony Rodaków na spotkanie się udaje
I słyszy jak kochany Papież żegna się z rodzinnym krajem.
Minęły trzy lata jak kwietnia drugiego 
musieliśmy pogodzić się z utratą Papieża naszego.
Cała Polska w smutku i żałobie- łzami zalana
Bo nasz Jan Paweł II odszedł do Domu Pana.

Twoja „Barka”
Natalia Karczewska, kl. VIa

Każdego roku opływałeś Ziemię
Z „Barką” na ustach- ulubioną pieśnią.
Ta długa droga różnie usłana
czasami śmiechem, czasami łzami,
ale zawsze Ziemia przez Ciebie błogosławiona
usłana była kwiatami.
Gdy nadszedł ten dzień dla każdego smutny
Nie ważna była wiara i kolor skóry
Każdy wziął do serca ten dzień pokutny
I patrzył jak Jan Paweł II idzie do Boga- do góry.

Jaki był?
Mikołaj Wojciechowski kl. VIa

Jan Paweł II Rodak nasz kochany,
On czynił dobro – takiego Go pamiętamy.
Karol Wojtyła – bo tak Mu na imię,
Ze swej miłości w całym świecie słynie.
Dostrzegał piękno i dobro w każdej istocie,
Dążył do pokoju w swej prostocie
Skłócone narody nawoływał do zgody,
Rożne religie nie stanowiły tu przeszkody.
Miał cały świat na głowie,
Lecz o wszystkich pamiętał w modlitwy słowie.
Kochał góry, w których się urodził
I kremówki, na które w Wadowicach chodził.
Dzięki niemu świat lepszy się stał,
Bo On sam nam piękny przykład dał.
Jan Paweł II był papieżem – Ojcem naszym,
Teraz jest patronem szkoły naszej.

Pierwszego maja
Marianna Jabłońska kl. IIIa

Pierwszego maja świat będzie fajniejszy
bo Świętym zostanie ten  najmądrzejszy.
Jan Paweł II ? – Tak! Zgadliście!
Właśnie On, oczywiście!
I dlatego kochamy Cię nasz Ojcze w niebie
i mocno trzymamy kciuki za Ciebie!

Wspomnienie o Janie Pawle II
Marcin Woźniak, kl. Vc

Pielgrzymka, trud i cierpienie
i zadumane milczenie,
Twój uśmiech i dobre ręce
- tyle mam  Ciebie w pamięci.

Za mały jestem by wiedzieć,
co chciałeś światu powiedzieć
i jak rozumieć Twe słowa,
i czemu za nie dziękować.

Lecz sercem swoim dziecięcym
pojmuję o wiele więcej,
czytam w nim miłość i wiarę,
które po Tobie zostały.

Czytam odwagę i prawdę,
co były Twoim orężem,
które za przykład nam dałeś,
czym trzeba w życiu zwyciężać.

Twój uśmiech i dobre ręce
- tyle mam z Ciebie w pamięci
odwaga, prawda i wiara
- aż tyle po Tobie zostało.

Najcenniejszy
Karolina Zieniewicz kl. IIIa

Rzekę pięknych kwiatów znamy,
Tulipanów, róż i bzów.
Dla papieża mamy
Najpiękniejszy bukiet słów.

Wielki Polak
Alicja Wróblewska kl. IVb

W Wadowicach się urodził
tam do szkoły sobie chodził
był zwyczajnym małym zuchem
jednak już wielki duchem.

gdy po latach w Watykanie
jadał spokojnie śniadanie
cały świat Go słuchał
tego polskiego „malucha”.

bo On dużo cudów zdziałał
świat zjednoczył, granice powalał 
bo On wielki ciałem, duchem
na zawsze został naszym, polskim zuchem.
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Wiele może się zda-
rzyć. Możliwe, że 
otrzymasz awans lub 

propozycję zajęcia się czymś znacznie 
ciekawszym niż dotychczas. A może zmie-
nisz pracę? Wiele wymagać będziesz od 
podwładnych, ale i Ty musisz włożyć we 
wszystko wiele wysiłku. Twoi przełożeni 
docenią to zaangażowanie. Możliwe, że 
atmosfera sukcesu wpłynie korzystnie na 
Twoje podboje.

Ryby (20.02.-20.03.)
Wszelkie decyzje pod wpły-
wem chwili mogą okazać się 
zgubne w skutkach, zwłaszcza 
jeśli dotyczą Twojego życia 
zawodowego. Wszystko do-

brze przeanalizuj i dopiero potem działaj.  
W sprawach zdrowotnych grożą Ci na-
głe osłabienia. Finanse mogą znaleźć się  
w impasie. Jeśli masz jakieś oszczędności, 
możesz być spokojna o swój los.

Baran (21.03.-21.04.)
W pracy wszystko układać 
się będzie dobrze. Nawet 
jeśli działać będziesz tro-
chę inaczej niż zwykle, nie 
powinno Cię to peszyć ani 

zatrzymywać w połowie drogi. Jeśli zechcesz 
zmienić pracę, możesz liczyć na ciekawe 
propozycje. Nie rezygnuj z wdrażania wła-
snych pomysłów. Gdy nie masz siły przebi-
cia, zainteresuj swoją aktywnością innych.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Twe myśli krążyć będą 
wokół spraw materialnych. 
Uważaj jednak, aby po-
mysły nie odbiegały od 
rzeczywistości. Energie ko-

smiczne, którym ulegasz, sprzyjają fantazji, 
nierealnym marzeniom, złej ocenie sytuacji.  
W tych dniach nie podpisuj żadnych doku-
mentów, mogłoby to mieć fatalne skutki na 
przyszłość. Uważaj również na zakupy.

Rak (22.06.-22.07.)
Problemy, które teraz Cię 
spotkają w rezultacie wyjdą 
Ci na dobre. Rozwój sytu-
acji będzie wymagał od Cie-
bie wiele taktu i dyplomacji, 

bacz więc, by nie dać się ponieść emocjom 
i nie reagować zbyt spontanicznie na słowa 
czy czyny innych. Skutki jakiejkolwiek wy-
wołanej awantury mogłyby jeszcze długo 
dawać o sobie znać i znacznie ochłodzić 
atmosferę.

Lew (23.07.-23.08.)
Wszystkie plany i projekty 
mają teraz szanse realizacji. 
Nawet te najbardziej ostroż-
ne. Na szczególne szczęście 
liczyć możesz po poniedział-

ku. Będzie to czas miłych spotkań towarzy-
skich, w pracy mogą pojawić się interesu-
jące propozycje ze strony szefa. Uroczy flirt 
już czeka u Twych drzwi. Dla niektórych 
oznaczać on może wielką miłość.

Waga (23.09.-22.10.)
Dobry wpływ planet 
sprawi, że nie będziesz 
miała najmniejszych 

trudności z porozumieniem się z otaczający-
mi Cię ludźmi. Masz przed sobą wspaniałe 
szanse osiągnięcia znacznych korzyści. Wi-
doczne to będzie przede wszystkim w spra-
wach finansowych. Śmiało bierz udział 
w różnego rodzaju loteriach. Możliwe, że 
otrzymasz propozycję dodatkowej pracy.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Kariera zawodowa rysu-
je się w optymistycznych 
barwach. Jeśli potrzebujesz 
pomocy, zwróć się do sta-
rego znajomego. W sferze 

uczuć możliwe, że zazdrość będzie głównym 
motywem Twojego postępowania. Atmosfera 
sprzyja kłótni, ale wygląda na to, że znajdziesz  
w sobie siły, aby nie ulec pokusie stawiania 
wszystkiego na ostrzu noża.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Czeka Cię sporo pracy. Jeśli 
jednak jesteś wytrwały, liczyć 
możesz na duży sukces. Jeśli 
należysz do pilnych i obo-

wiązkowych pracowników, wszystko będzie 
się świetnie układać. Będziesz w stanie 
uruchomić jakiś nowy interes, zorganizować 
wystawę, która oprócz splendoru przyniesie 
Ci również pieniądze. Kontroluj swoją dietę. 
Dobre odżywianie to podstawa dobrego sa-
mopoczucia.

HUMOR
Przychodzi student do stołówki  
i mówi: – Poproszę parówkę.
Cała sala krzyczy: – Burżuj, burżuj,  
burżuj. 
A student: – I sześć widelców...

Rozmawia rosyjski żołnierz z amery-
kańskim. Amerykanin chwali się jak 
to u nich jest dobrze w armii, że mają 
dobry sprzęt , że dobrze ich szkolą itp. 
Aż doszło do tematu „wyżywienie”. 
Amerykanin mówi, że oni dostają 
dziennie równowartość 8 tys. kalorii. 
Na to Rosjanin:
- Kłamiesz! Żaden człowiek nie zje 
dziennie 30 kilogramów ziemniaków!

Horoskop 5 – 11 maja
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Kondycja ostatnio niezbyt 
Ci dopisuje i dość łatwo 
się męczysz. Chyba już 
najwyższy czas zacząć czyn-
nie uprawiać jakiś sport. 

Zmobilizuj się i zacznij a zobaczysz, że za-
raz poczujesz się lepiej. Możliwe są udane 
transakcje finansowe, wyjazdy w celach 
służbowych, interesujące kontakty. Podróże 
nie będą dalekie, ale mogą mieć sympatycz-
ny charakter.

Byk (21.04.-21.05.)
W nadchodzących dniach 
nie powinieneś zbyt dużo 
pracować. Stres, zła dieta, 
ciągły brak czasu, chęć 
zarobienia dodatkowych 

pieniędzy mogą wpędzić Cię w depresję. 
Bezwzględnie polecany jest ruch na świeżym 
powietrzu. Chwile odprężenia są konieczne. 
Unikaj agresywnego kontaktu z otoczeniem, 
staraj się być miły i wyrozumiały.

Panna (24.08.-23.09.)
Pewna tymczasowość, która 
towarzyszy Ci już od jakiegoś 
czasu, nie przestanie doku-
czać i teraz. Dlatego możli-
we, że zaczniesz wymagać od 

partnera więcej niż może Ci dać. Nie będziesz  
w stanie zrozumieć, że Twoje żądania są zbyt 
wygórowane. Postaraj się trzymać nerwy na 
wodzy i nie doprowadzić do kłótni. W pracy 
nie trać czasu na plotkowanie i gadulstwo.
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 6.05.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 7.05.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 8.05.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

5/13/15
-1/10/11

8/16/19
5/12/13

11/17/21
4/12/14

11/18/23
7/14/16

1012 hPa
1016 hPa

1017 hPa
1018 hPa

1017 hPa
1019 hPa

1017 hPa
1019 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

12 km/h
5 km/h

8 km/h
7 km/h

15 km/h
13 km/h

20 km/h
18 km/h

wiatr

0,2 mm
0 mm
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Czwartek, 5 maja 2011

www.cwa.info.pl
19Rozrywka/Kulinaria

PRALINY KOKOSOWE

Składniki:

130 g czekolady gorzkiej     5 łyżek wiórków kokosowych
3 łyżki mleka skondensowanego słodzonego    1 łyżka alkoholu (wódka, whisky lub brandy)

PRALINY Z MARCEPANEM

Składniki:

200 g masy marcepanowej    40 g posiekanych orzechow włoskich
10 ml rumu      200 g polewy czekoladowej (gorzkiej)
wiórki czekoladowe do obtoczenia

Sposób przyrządzenia:

Z masy marcepanowej, orzechów i rumu zagnieść masę, a następnie formować z niej małe kuleczki. Rozpuścić po-
lewę czekoladową, maczać w niej kulki marcepanowe, układać na papierze pergaminowym i przyozdobić wiórkami. 
Zostawić do całkowitego zastygnięcia polewy. Włożyć do papierowych foremek.

Sposób przyrządzenia: 

80 g czekolady rozpuścić w kąpieli wodnej (na garnku z wrzątkiem ustawić miseczkę z czekoladą). Pędzelkiem lub 
łyżeczką posmarować formę czekoladą. Włożyć ją do lodówki. Przygotować nadzienie: wymieszać wiórki kokosowe 
z mlekiem i alkoholem. Wypełnić foremki z czekoladą nadzieniem kokosowym do 3/4 wysokości praliny. Pozostałe 
50 g czekolady rozpuścić w kąpieli wodnej, uzupełnić cukierki. Wyłożyć do lodówki do stwardnięcia.

PRALINY CAPPUCCINO

Składniki:

tabliczka białej czekolady     2 łyżki masła 
1 łyżka śmietanki     5 dag płatków kukurydzianych (cornflakes) 
2 łyżki cukru pudru      1/2 opakowania kawy cappuccino 
5 łyżek wiórków kokosowych 

Sposób przyrządzenia:

Cornflakesy rozdrobnić. Masło i czekoladę roztopić w kąpieli wodnej. Dodać cukier, śmietankę, cornflakesy i poło-
wę cappuccino. Wymieszać. Z masy uformować kulki, obtoczyć w wiórkach kokosowych i pozostałej kawie cappuc-
cino. Pozostawić na godzinę do zastygnięcia. 
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      Organizacje

Ochrzcili Bałtyk
Jedną z sekcji sportowych działających w przedwojennym 
Wąbrzeźnie byli wioślarze. Właśnie w okresie wiosennym 
wyciągali oni swoje łodzie i rozpoczynali sezon.

      Publikacje

Wieś okiem posła
Jak wyglądała wieś i rolnictwo powiatu wąbrzeskiego przed wojną? Czy rolnikom żyło się 
dobrze, mieli zagwarantowane wysokie ceny produktów oraz nowoczesny sprzęt rolniczy? 
O dolach i niedolach wąbrzeskiego rolnictwa pisał w obszernym referacie przyszły poseł 
na sejm z Pływaczewa Władysław Klimek.

Otwarcie sezonu wioślarskie-
go było w Wąbrzeźnie nie lada 
wydarzeniem. Przyrównać by je 
można do współczesnych roz-
poczęć sezonu motorowego. Oto 
w jaki sposób opisano w lokalnej 
prasie początek sezonu w Vam-
bresji:

„W niedzielę dnia 20 maja 
nabożeństwem odprawionym na 
intencję klubu rozpoczęto uro-
czystość otwarcia sezonu. Po po-
łudniu o 15:30 w obecności przed-
stawicieli miejscowych władz 
i towarzystw odbył się uroczysty 
akt otwarcia sezonu połączony 
z poświęceniem przystani i nowej 
łodzi - czwórki półwyścigowej. 
Przebieg uroczystości był wznio-

sły. Po powitaniu gości przemó-
wił prezes klubu Edward Piszcz. 
W gorących słowach wzywał ten 
właściwy twórca dzisiejszej Vam-
bresji do pracy na chwałę sportu 
i pożytek narodu i państwa”.

A był to dopiero początek 
uroczystości. Kolejnym jej punk-
tem było odegranie hymnu pań-
stwowego. Nową Łódź poświęcił 
ks. Jan Brejski. Jak każda łódź, 
tak i ta musiała mieć chrzestnych. 
W tym przypadku byli nimi: ad-
wokat Henryk Ostrowski i na-
uczycielka Tamara Lalinówna. 
Łódź zyskała imię „Bałtyk”. Naj-
bardziej efektownym punktem 
otwarcia sezonu była de�lada ło-
dzi należących do Vambresji. 

PW

„Rolnictwo powiatu nasze-
go jest w tem szczęśliwem po-
łożeniu, że może uskuteczniać 
sprzedaż produktów swoich aż 
w trzech miastach w powiecie 
położonych. Jest to rzecz wielkiej 
wagi i ma swoje doniosłe znacze-
nie zwłaszcza dla drobnego rol-
nika, gdyż na odbywających się 
targach tygodniowych wszelkie 
produkty jego znajdują swój od-
byt. Wszelkie zaś nadwyżki pro-
dukcji rolnej wysyłane zostają 
przez poważnych kupców poza 
obręb powiatu, a zwłaszcza na 
szczególną uwagę zasługuje za-
kup tuczonego inwentarza i wy-
syłka takowego do pobliskiego 
Torunia, Poznania i nawet eks-
port za granicę. Powyższe wzglę-
dy zapewniają rolnikom powiatu 
osiągnięcie należytych cen.

Wielkim błędem i niepowe-
towaną stratą dla rolnictwa po-
wiatu naszego jest zlikwidowanie 
Spółki Akcyjnej Cukrowej w Ko-
walewie prosperującej przed woj-
ną światową bardzo znakomicie, 
a zlokwidowanej w czasie tejże 
wojny. Obecnie, gdy plantacja 
buraków cukrowych nadzwyczaj 
się wzmogła, brak tej cukrowni 
odczuwa rolnictwo powiatu bar-
dzo boleśnie; można wziąć pod 
uwagę chociaż tylko mniejszych 
rolników, którzy na odstawkę 
wagonową buraków pozwolić 
sobie nie mogą, a którzy mogli-
by z łatwością dowozić takowe 
furmankami, przez co osiągaliby 
nietylko pewny dochód pienięż-
ny, ale także znakomitą paszę dla 
krów swoich.

Wielce niepraktyczną rze-

czą okazało się też przeniesie-
nie Urzędu Katastralnego z Wą-
brzeźna do Torunia, przez co 
rolnicy  niejednokrotnie skazani 
są na ponoszenie zbędnych kosz-
tów i stratę czasu.

Na szczególną uwagę za-
sługuje fakt ustanowienia sądu 
grodzkiego w Kowalewie, co było 
wielkiem i ogólnem życzeniem 
całego okolicznego rolnictwa. 

Doniosłe znaczenie dla po-
wiatu będzie miało szybkie zre-
alizowanie uchwalonego przez 
sejmik powiatowy budowy szosy 
Kowalewo - Pływaczewo, przez 
co południowa część powiatu zy-
ska najkrótszy i wygodny zwią-
zek z miastem powiatowym....”  

PW

      Inwestycje

Budujemy 
zakład fizykalny
W 1928 roku Wąbrzeźno żyło dwiema sprawami - remon-
tem zakładu fizykalnego i budową strzelnicy w Czystochle-
biu.

W czerwcu 1927 roku Powia-
towa Kasa Chorych w Wąbrzeź-
nie nabyła dawny Hotel Polonia. 
Szybko okazało się, że zbudowane 
tu za czasów niemieckich toale-
ty są zbyt obszerne. Władze kasy 
wpadły więc na pomysł, by prze-
robić je na zakład �zykalny. Nazwa 
„medycyna �zykalna” wywodzi 
się z języka greckiego gdzie „phy-
sis” oznacza natura, przyroda. Ten 
dział medycyny ma zastosowanie 
w �zjoterapii, gdzie łączy w sobie 
zagadnienia metod �zycznych wy-
korzystywanych w celach leczni-
czych, zapobiegawczych i diagno-
stycznych.

Ówczesna prasa chwaliła 
się postępem prac: „Praca tak 
idzie w tak szybkim tempie, iż na 

pierwszem piętrze mieszczą się już 
biura Powiatowej Kasy Chorych. 
Przewiduje się, że po wykończe-
niu drugiego piętra wolne pokoje 
stawić do dyspozycji przejściowo 
chorym. Parter przeznaczono wy-
łącznie na zakład �zykalny i po-
radnię Matki i Dziecka. W piwnicy 
urządzono łazienki. Uruchomienie 
całego zakładu nastąpi prawdopo-
dobnie z końcem czerwca.” 

Remontem byłego hotelu do-
wodził wąbrzeski budowniczy 
miejski Franciszek Żynda. 

Drugą ciekawą inwestycją 
wiosny 1928 roku była budowa 
strzelnicy w Czystochlebiu. Była 
ona budowana przez pluton sape-
rów z Torunia.  

PW

      Obyczaje

Mezalians z lewej ręki
W Wielkiej Brytanii świętowano ślub księcia Williama i Kate Middleton. W oparach lu-
skusu i weselnych toastów przemilczano fakt, że jeszcze kilka wieków temu małżeństwo 
takie traktowane byłoby jako mezalians. Jeszcze przed II wojną światową, ze względu 
na związek z amerykańską aktorką, z korony największego imperium zrezygnował król 
Edward VIII.

Edward Albert Christian Geo-
rge Andrew Patric David Windsor 
był synem króla Jerzego V i kró-
lowej Marii. Rodzice Edwarda, 
księstwo Yorku, nie zajmowali się 
zbytnio wychowywaniem dzieci, 
podobnie jak większość brytyj-
skich rodziców z wyższej klasy. 
Opiekę nad Edwardem i jego 
młodszym rodzeństwem spra-
wowały nianie. Ojciec był dla 
Edwarda bardzo surowy. Przyszły 
król wspominał później o strachu 
jaki go ogarniał, gdy szambelan 
oświadczał: Jego Królewska Mość 
życzy sobie zobaczyć się z panem 
w bibliotece. Kiedy mały Edward 
został przez nianię zaprezentowa-
ny swoim rodzicom, zapłakany 
chłopczyk nie wywarł na nich po-
zytywnego wrażenia. 

Problemy przyszłego króla 
rozpoczęły się w 1930 roku, kiedy 
poznał Bessie Wallis Simpson, już 
raz rozwiedzioną żonę biznesme-
na Ernesta Simpsona.

20 stycznia 1936 roku zmarł 
król Jerzy V. Edward wstąpił 
na tron jako Edward VIII. Król 
od początku stwarzał problemy 
skostniałym urzędnikom, którzy 
hołdowali tradycji. Edward VIII 
przeciwstawił się na przykład 
umieszczaniu prawego pro�lu 

władcy na monetach. Nowy król 
zażyczył sobie, by wybijano jego 
lewy pro�l. Był również pierw-
szym brytyjskim królem, który 
latał samolotem - przyleciał z San-
dringham do Londynu na specjal-
ne posiedzenie Tajnej Rady, zwią-
zane z jego wstąpieniem na tron. 
Królowi zarzucano również naru-
szenie konstytucyjnego obowiąz-
ku powściągliwości w kwestiach 
politycznych. Świadczy o tym 
reakcja na słowa wypowiedzia-
ne w listopadzie 1936 r., podczas 
wizytacji kopalń w południowej 
Walii, na widok panującej nędzy: 
„Trzeba coś zrobić”. Latem 1936 r. 
król a�szował się z kochanką pod-
czas rejsu po Morzu Śródziemnym 
na pokładzie luksusowego jachtu 
Nahlin.

27 października 1936 roku 
kochanka króla, pani Simpson, 
o�cjalnie po raz drugi została 
rozwódką. Nic już teoretycznie 
nie stało na przeszkodzie jej mał-
żeństwu z królem. Teoretycznie, 
gdyż temu związkowi sprzeciwiały 
się rodzina królewska, opinia pu-
bliczna, kościół i rząd.

Tak jak w przypadku każde-
go królewskiego ślubu w Anglii, 
także ten, który chciał zawrzeć 
Edward, musiał zostać zaakcep-

towany przez rząd. Politycy nie 
mogli wyrazić zgody. Postawili 
królowi ultimatum - ślub albo ab-
dykacja. Edward VIII zdecydował 
się na porzucenie tronu. Stosowne 
dokumenty podpisał 10 grudnia 
1936 roku. Nazajutrz król wygłosił 
przemówienie radiowe, w którym 
mówił: „Uwierzcie mi, gdy mówię 
do was, że uznałem za niemożli-
we dźwiganie wielkiego ciężaru 
odpowiedzialności bez pomocy 
i wsparcia kobiety, którą kocham.”

Piotr Wołyński

Wallis i Edward 

- królewski mezalians
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      Zawód

Oferty pracy dla…
Obecnie farmaceuta często staje się osobą „pierwszego 
kontaktu” w sytuacjach zagrożenia, wystąpienia dolegliwo-
ści, pojawienia się jakichkolwiek wątpliwości co do terapii. 
W ostatnich latach absolwenci tego kierunku mogą liczyć 
na atrakcyjne oferty pracy. Są poszukiwanymi specjalista-
mi w aptekach, gdzie istnieje konieczność zatrudnienia na 
każdą zmianę co najmniej jednego magistra farmacji. 

      Kierunki studiów

Farmacja –kierunek przyszłości?
Farmacja jest nauką o lekach syntetycznych, naturalnych, a także składnikach lekowych 
kosmetyków oraz żywności. Łączy w sobie wiedzę z wielu dziedzin: biologii, chemii, bio-
chemii, medycyny, fizyki, biotechnologii czy psychologii. Farmaceuci raczej nie narzeka-
ją na brak propozycji zatrudnienia. Przemysł farmaceutyczny rozwija się prężnie.

Do zadań farmacji należy  
m. in.: badanie wpływu substancji 
chemicznych na organizm, poszu-
kiwanie nowych leków, wdrażanie 
leków do produkcji, kontrola dys-
trybucji i kontrola jakości leków, 
marketing farmaceutyczny, poszu-
kiwanie zamienników itp. 

Studia farmaceutyczne obej-
mują cały obszar wiedzy o leku, 
dając absolwentom przygotowanie 
teoretyczne i praktyczne do wy-
konywania zawodu farmaceuty. 
Absolwent posiada kwali�kacje 
w zakresie farmakoterapii, udzie-
lania informacji i porad dotyczą-
cych działania produktów lecz-
niczych i stosowania wyrobów 
medycznych, sporządzania, wy-
twarzania oraz oceny jakości sub-
stancji leczniczych i preparatów 
farmaceutycznych w skali aptecz-
nej  i przemysłowej. Absolwenci 
są przygotowani do sprawowania 
nadzoru nad obrotem, przecho-
wywaniem i wykorzystaniem pro-
duktów leczniczych i wyrobów 
medycznych oraz prowadzenia 
badań naukowych nad lekiem.

Studia na farmacji przezna-
czone są dla osób interesujących 
się naukami przyrodniczymi, 
szczególnie biologią i chemią. 
Kandydatów powinna cechować 
duża dokładność i precyzja, do-
bra pamięć, zdolność dostrzega-
nia zależności przyczynowo-skut-
kowych oraz odpowiedzialność. 
Farmaceuta przez cały czas musi 
się dokształcać, a więc musi to być 
osoba ambitna i pracowita. W wie-
lu sytuacjach zawodowych przyda 
się łatwość nawiązywania kontak-
tów z ludźmi i otwartość. 

Jak wyglądają 
studia?
Studia na kierunku farmacja 

trwają pięć i pół roku. Program 
pierwszych dwóch lat studiów 
obejmuje przed mioty podstawowe 
jak chemia, farmacja �zyczna, bo-
tanika, �zjologia i anatomia czło-
wieka, biochemia ogólna, infor-
matyka oraz elementy matematyki 
wyższej i ma na celu stworzenie 
teoretycznych podstaw do dalszych 
studiów m. in. z zakresu chemii 
leków, farmakologii, toksykologii, 
farmakognozji, technologii posta-
ci leku, biofarmacji, farmakote-
rapii czy opieki far ma ceutycznej. 
Do zajęć obowiązkowych należą 
także przedmioty ogólne jak język 
angielski czy język łaciński. Sporą 
cześć zajęć stanowią seminaria, 
ćwiczenia audytoryjne lub labo-
ratoryjne. Studia na tym kierunku 
nie należą do łatwych i wymagają 
na pewno dużego zaangażowania 
i pracowitości. 

Sześciomiesięczny staż w ap-
tekach, który ma miejsce podczas 
jedenastego semestru jest integral-
nym elementem programu stu-
diów i warunkuje uzyskanie tytułu 
magistra. Dawniej trzeba było od-
być aż roczny staż.

Absolwent kierunku farma-
cja otrzymuje tytuł zawodowy 
magistra farmacji i uprawnienia 
do wykonywania zawodu farma-
ceuty. Powinno się także dokonać 
odpowiedniego wpisu do okręgo-
wej rady aptekarskiej, na obszarze 
której zamierza się wykonywać 
zawód.

Kierunek farmacja prowadzi 
się w ramach dziennych i wieczo-
rowych  studiów jednolitych ma-
gisterskich. Kształcenie wieczoro-
we jest znacznie kosztowniejsze 
od zaocznego i wymaga większego 
nakładu pracy. Zajęcia są bardzo 
podobne do tych, na które uczęsz-

czają studenci dzienni.
Rekrutacja
Od nowych maturzystów 

przeważnie wymagana jest matu-
ra wyłącznie na poziomie rozsze-
rzonym zarówno z  biologii, jak 
i z chemii.

Najbliżej Golubia-Dobrzynia 
farmacje proponuje Wydział Far-
maceutyczny Collegium Medicum 
im. L. Rydygiera w Bydgoszczy. 
Oprócz tego studia na tym kierun-
ku oferuje  Uniwersytet Medycz-
ny im. Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu, Uniwersytet Medycz-
ny w Łodzi oraz Gdański Uniwer-
sytet Medyczny. Dla pokazania 
skali zainteresowania tą dziedziną 
nauki mimo wysokiego stopnia 
trudności materiału jest fakt, że 
w zeszłym roku w Łodzi na jedno 
miejsce na studiach ubiegało się aż 
12 chętnych.

Co po studiach?
Farmaceuta może poszerzać 

wiedzę i umiejętności zgodnie 
z zainteresowaniami i charakte-
rem wykonywanej pracy, już po 
studiach w ramach istniejących 
specjalizacji podyplomowych. 
Farmacja to profesja, która wy-
maga ciągłego doskonalenia się ze 
względu na pojawiania się na ryn-
ku coraz to nowych leków. W pra-
cy farmaceuty konieczne jest ciągłe 
dokształcanie i podnoszenie kwa-
li�kacji. Na bieżąco trzeba śledzić 
leki, które pojawiają sie w sprzeda-
ży, znać ich składy i zastosowania, 
wiedzieć w jakich dawkach i komu 
mogą zostać wydane. O sprzeda-
wanych lekach należy posiadać jak 
najwięcej informacji i za każdym 
razem porównać wydawany lek 
z tym, co zostało zapisane przez 
lekarza na recepcie.

Katarzyna Piotrowska

Rola medykamentów w naszym 
życiu jest bardzo duża. Farmaceutyki 
stwarzają ogromne możliwości utrzy-
mania oraz podniesienia jakości życia, 
poprawy zdrowia czy urody, a to mo-
tywuje ludzi do częstego sięgania po 
różnego rodzaju specy�ki. Ból gardła, 
katar, przeziębienie czy inne głównie 
drobne uciążliwości – mało, kto z nimi 
udaje się do lekarza. W takiej sytuacji 

punktem pierwszej pomocy staje się 
właśnie apteka i jej pracownik.

Absolwenci farmacji w szczegól-
ności są przygotowani do profesjo-
nalnego sprawowania obowiązków 
farmaceuty w zakresie: sporządza-
nia, wytwarzania oraz oceny jakości 
i tożsamości produktów leczniczych, 
wydawania produktów leczniczych 
i wyrobów medycznych. Farmaceuci 

      Doradztwo zawodowe

Internetowa rejestracja na studia
Do tego, aby wybrać kierunek studiów wcześniej niż po 
otrzymaniu wyników z egzaminu maturalnego mobilizu-
ją kandydatów uczelnie, które wprowadziły internetową 
rejestrację na studia. Terminy rejestracji są różne, ale 
spóźnieni z zalogowaniem nie mają już innej możliwości 
włączenia się na listę chętnych. Tak ważne jest dlatego pil-
nowanie harmonogramu rekrutacji. 

Czasem istotny jest na podjęcie 
decyzji już kwiecień albo maj. Każda 
uczelnia ma swój kalendarz przyjmo-
wania studentów, ale z reguły daty ko-
lejnych kroków nie różnią się znacznie 
od siebie. 

Na początek trzeba dowiedzieć 
się na czym polega rejestracja na stu-
dia i jak jej doko nać za pośrednic twem 
elektronicznego konta (skróty różne 
– ERK, IRK) oraz sprawdzić warunki 
potwierdzenia rejestracji.

Przed przystąpieniem do rejestra-
cji najlepiej przygotować dokumenty 
zawierające wymagane dane, co znacz-
nie ułatwi i przyspieszy proces apliko-
wania. Za autentyczność i poprawność 
danych wprowadzonych do systemu 
odpowiada kandydat. Wykrycie przez 
komisję rekrutacyjną rozbieżności 
pomiędzy danymi wprowadzonymi,  
a treścią dokumentów kandydata, 
może skutkować skreśleniem z listy 
kandydatów.

Rejestracja przeważnie zaczyna 
się od zalogowania się do swojego kon-
ta poprzez wpisanie nazwy użytkowni-
ka i hasła. Następnie trzeba sprawdzić, 
które formularze należy wypełnić, 
odpowiednio dla typu studiów, na któ-
re będzie się dokonywało rejestracji. 
Szczególnie uważnie trzeba zapoznać 
się z terminami związanymi z rekruta-
cją na wybrany kierunek studiów.

Niektóre uczelnie dają możliwość 
wstępnego wyboru formy studiów 
(studia stacjonarne, niestacjonarne) – 
potem można zmienić decyzję. Trzeba 
jednak być uważnym, bo zdarza się, że 
nie ma możliwości aplikowania jedno-
cześnie na studia stacjonarne na pewne 
kierunki: lekarski, lekarsko-dentystycz-
ny, farmację, analitykę medyczną czy 
�zjoterapię na jednej uczelni. Można 
wybrać tylko jeden z nich.

Bardzo istotne jest czytanie 
uważne formularza, który się pojawi 
i zatwierdzenie właściwych opcji oraz 
upewnienie się czy wszystkie dane, 
które podane zostały w trakcie rejestra-
cji są poprawne.

Jeśli wybierze się studia np. dru-
giego stopnia system poprosi o po-
twierdzenie czy kandydat legitymuje 
się dyplomem wymaganym do pod-
jęcia ww. studiów. Jeśli nie wypełni się 
jednego z obligatoryjnych pól, system 
informuje o tym, wyświetlając – np. na 
czerwono – odpowiedni komunikat.

System powiadamia też o pomyśl-
nym dokonaniu rejestracji i przeważnie 
prosi o zalogowanie się od nowa już na 
swoje konto rekrutacyjne.

Każdy kandydat otrzymuje in-
dywidualny, przypisany tylko sobie, 
numer rachunku bankowego, na który 
należy wnieść opłatę za postępowanie 
rekrutacyjne. Wpłaty i stan środków 
na koncie odnotowywany jest przez 
system kilka dni po uiszczeniu opłaty. 
Szczegółowa informacja, jak działa me-
chanizm opłat, znajduje się w koncie 
rekrutacyjnym. Opłaty wniesione po 
tym terminie nie będą uwzględniane! 
Kiedy system odnotuje wpłatę, prze-
ważnie trzeba jeszcze przypisać środki 
poszczególnym aplikacjom. Wszystko 
jest opisane oczywiście szczegółowo 
przez uczelnię. 

Dotrzymanie wymaganych ter-
minów jest warunkiem koniecznym 
do uzyskania potwierdzenia rejestracji. 
Swoje konto należy sprawdzać na bie-
żąco i stosować się do pojawiających się 
komunikatów i instrukcji.

Po wynikach matur tylko osoby 
zakwali�kowane już na studia dostar-
czają dokumenty, a nie wszyscy chętni, 
jak to było jeszcze kilka lat temu. 

Katarzyna Piotrowska

sprawują nadzór nad obrotem i wyko-
rzystywaniem produktów leczniczych 
i wyrobów medycznych, udzielają 
rzetelnej i obiektywnej informacji do-
tyczącej działania i stosowania wy-
robów medycznych w warunkach 
racjonalnej farmakoterapii, prowadzą 
badania chemiczne, farmaceutyczne, 
farmakologiczne i toksykologiczne 
produktów leczniczych, biorą udział 
w badaniach klinicznych. Absolwen-
ci farmacji gotowi są do zarządzania 
w obszarze farmacji oraz korzystania 
z wiedzy i umiejętności fachowych 
w pracy i życiu codziennym – zgodnie 
z zasadami etyki i przestrzegania pra-
wa. Humorystycznie można dodać, że 
farmaceuta to także osoba, która po-
tra� odczytać nazwę leku wypisaną na 
recepcie, co często pacjentom wydaje 
się niemożliwe.

Wynagrodzenie farmaceutów 
w aptekach zależy oczywiście od regio-
nu kraju i położenia apteki w mieście. 

Przeciętnie farmaceuta zarabia tam 
w granicach od 1100 do 1700 zł net-
to. Znacznie wyższe wynagrodzenie 
otrzymują właściciele aptek i kierow-
nicy. 

Według strony wynagrodzenia.pl 

25% farmaceutów zarabia poniżej 3000 
zł brutto, a reszta ma pensję powyżej tej 
kwoty. 

Katarzyna Piotrowska

Absolwenci z dyplomem farmacji mogą podjąć pracę w: 
- aptekach ogólnodostępnych i szpitalnych oraz hurtowniach farmaceutycz-
nych;
- zakładach przemysłu farmaceutycznego i innych podmiotach odpowiedzial-
nych za wytwarzanie i wprowadzenie produktu leczniczego na rynek jak labora-
toria badawcze, kontrola jakości;
- zakładach opieki zdrowotnej prowadzących badania kliniczne nad działaniem 
leków;
- jednostkach kontrolno-pomiarowych i laboratoriach z dziedziny higieny ogól-
nej, kontroli i badania żywności, diagnostyki laboratoryjnej oraz ochrony śro-
dowiska (przykład - Państwowy Zakład Higieny, Instytut Żywności i Żywienia, 
Instytut Leków);
- instytucjach badawczych i ośrodkach badawczo-rozwojowych;
- zakładach, wytwórniach i laboratoriach branży kosmetycznej i chemicznej;
- inspekcji farmaceutycznej oraz w innych urzędach i instytucjach państwowych 
i samorządowych działających w dziedzinie farmacji i ochrony zdrowia;
- instytucjach zajmujących się poradnictwem i upowszechnianiem wiedzy z za-
kresu nauk farmaceutycznych;
- sklepach zielarsko-medycznych, zielarsko-drogeryjnych i sklepach ze sprzętem 
medycznym;
- wyższych uczelniach medycznych;
- w przedstawicielstwach koncernów farmaceutycznych (przedstawiciel medycz-
ny lub farmaceutyczny).
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„Grali jak nigdy, przegrali jak zawsze” – w taki sposób w latach osiemdziesiątych i dzie-
więćdziesiątych mawiano o występach piłkarskiej reprezentacji Hiszpanii. Niestety, po-
dobnie można powiedzieć o sobotnim występie piłkarzy Unii Wąbrzeźno, którzy w sobotę 
ulegli na własnym boisku unitom z Gniewkowa 1:2.

      Piłka nożna

Ostatni dzwonek?

To było naprawdę wyjątko-
wo szybkie i ciekawe spotkanie. 
W dodatku toczyło się ono pod 
dyktando drużyny gospodarzy, 
którzy, zajmując ostatnie miejsce 
w ligowej tabeli muszą walczyć 
o każdy punkt, dający im nadzie-
je na utrzymanie się w czwartej 
lidze.

Piłkarze Unii Gniewkowo 
przyjechali na ten mecz spokojni 
i bardzo pewni siebie. Ich druży-
na, zajmując miejsce w pierwszej 
dziesiątce tabeli, nie ma już szans 
na awans, ale nie musi się też mar-
twić o to, że pożegna się z obecną 
klasą rozgrywek. Jednak pewność 
siebie opuściła piłkarzy gości już 
po pierwszym kwadransie gry, 
kiedy okazało się, że wąbrzescy 
piłkarze od pierwszych minut spo-
tkania z impetem ruszyli do ataku 
i widać było, że nie zamierzali od-
puszczać.

Niestety, tego dnia unici mieli 
problemy z wykańczaniem akcji 
ofensywnych. Cóż z tego, że z ła-
twością stwarzali przewagę liczeb-
ną pod bramką przeciwnika, skoro 
przez całą pierwszą połowę oddali 

najwyżej trzy strzały w kierunku 
bramki gniewkowskiej drużyny. 

Druga połowa stała pod zna-
kiem jeszcze bardziej otwartej 
i dynamicznej gry zespołu go-
spodarzy. Mogło się to podobać 
ponad stuosobowej grupie kibi-
ców, jednak ostatecznie wyszło na 
niekorzyść drużyny Unii. Unici 
niemal całą drużyną przeszli na 
połowę przeciwnika, narażając się 
na kontrataki piłkarzy z Gniew-
kowa. Po jednym z nich, w 60. 
minucie spotkania Sławomir Ma-
tuszak próbując wybić piłkę z pola 
karnego nie tra�ł w futbolówkę, 
ale w nogi napastnika i sędziemu 
pozostało jedynie odgwizdać rzut 
karny, po którym zespół gości wy-
szedł na prowadzenie. 

Strata bramki jeszcze bardziej 
rozjuszyła gospodarzy, którzy rzu-
cili się do nadrabiania strat. Do-
piero od tego momentu ich akcje 
zaczęły kończyć się groźnymi, 
choć najczęściej niecelnymi strza-
łami. Za tę otwartą postawę zostali 
w 80. minucie spotkania skarceni 
stratą drugiej bramki.

Nadzieje unitów odżyły w 87. 

minucie spotkania, kiedy to w polu 
karnym gości sfaulowany został 
Sebastian Isbrandt. Do wykonania 
rzutu karnego ruszył Piotr No-
wicki, uderzył mocno i pewnie, 
ale jego intencje wyczuł bramkarz 
gości. Był to pierwszy niewyko-
rzystany przez unitów rzut karny 
w tym sezonie. Piotr Nowicki zre-
habilitował się za niewykorzysta-
ną jedenastkę w 93. minucie spo-
tkania, zdobywając honorowego 
gola po dośrodkowaniu z rzutu 
rożnego, ale choć sędzia doliczył 
do czasu gry w sumie sześć minut, 
było to za mało, by zmienić wynik 
spotkania na korzystniejszy dla 
gospodarzy.

Warto zwrócić uwagę na po-
stawę sędziego tego spotkania, 
gdyż, chociaż mecz pełen był ner-
wowych sytuacji, udało mu się 
znakomicie zapanować nad tem-
peramentem zawodników, rzetel-
nie i sprawiedliwie wypełniając 
swoje obowiązki.

Sytuacja drużyny Unii po so-
botniej przegranej nie jest god-
na pozazdroszczenia. Do końca 
sezonu pozostało osiem kolejek 
spotkań, w których unici będą 
musieli zmierzyć się z mocnymi 
drużynami i jeżeli teraz nie zaczną 
zdobywać punktów, realne staje 
się widmo spadku do piątej ligi. 
Najbliższy mecz wąbrzescy piłka-
rze rozegrają na wyjeździe, grając 
z zespołem Legii Chełmża.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Unia Wąbrzeźno – Unia Gniewkowo 1:2 (0:0)
Bramka dla Unii: Piotr Nowicki (93.)

Cuiavia Inowrocław 3-1  Chełminianka Chełmno
LTP Lubanie  3-0  Noteć Łabiszyn 
Zdrój Ciechocinek 0-2  Pogoń Mogilno 
Dąb Barcin  4-1  Krajna Sępólno Krajeńskie
Flisak Złotoria  1-0  Goplania Inowrocław
Sparta/Unifreeze Brodnica 2-0  Grom Osie  
Unia Wąbrzeźno  1-2  Unia Gniewkowo
Start Radziejów  0-2  Legia Chełmża

Tabela czwartej ligi po 22. kolejce spotkań 
1. Cuiavia Inowrocław  22  59 19   2 1 70-13
2. Sparta/Unifreeze Brodnica 22  58 19   1 2 49-12
3. Flisak Złotoria   22  40 11   7 4 30-22
4. Pogoń Mogilno   22  39 11   6 5 37-19
5. Krajna Sępólno Krajeńskie 22  35 11   2 9 43-27
6. Unia Gniewkowo  22  33 9     6 7 27-28
7. Noteć Łabiszyn   22  32 10   2 10 40-48
8. Grom Osie   22  29 9     2 11 39-37
9. Chełminianka Chełmno  22  27 7    6 9 36-40
10. Legia Chełmża  22  27 8    3 11 22-36

Bramka Piotra Nowickiego tylko zmniejszyła rozmiar porażki

Obrońcy Unii Gniewkowo musieli nieźle się natrudzić

Sędzia znakomicie panował nad sytuacją, choć na boisku było gorąco

To był pierwszy niewykorzystany rzut karny w tym sezonie

Druga połowa spotkania pełna była takich starć

R E K L A M A



„WIEM I UMIEM WIĘCEJ”
Projekt współ昀椀nansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego

Miasto Wąbrzeźno we współ-
pracy z Partnerami: Powiatem 
Wąbrzeskim, Gminą Wąbrzeźno, 
Gminą Książki,  Gminą Dębowa 
Łąka oraz Gminą Płużnica- już 
po raz drugi bierze udział w re-

alizacji działań Europejskiego 
Funduszu Społecznego, a szcze-

gólnie Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki (PO KL)- Prio-

rytet IX . Rozwój wykształcenia 
i kompetencji w regionach. Dzia-

łanie: 9.1. Wyrównywanie szans 
edukacyjnych i zapewnienie wy-

sokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty. Poddziałanie: 9.1.2.Wyrównywanie 
szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszanie różnic w jako-

ści usług edukacyjnych. 
 

Głównym celem projektu Wiem i umiem więcej”- realizowanego od października 2010 do lipca 2011 
r.  jest zapewnienie 1200 uczniom z terenu powiatu wąbrzeskiego równych szans startu do dalszych szcze-

bli edukacji z rówieśnikami z dużych miast. 
Cele szczegółowe projektu są następujące:
- poprawa wiedzy i kompetencji 860 uczniów w zakresie języków obcych oraz przedmiotów matema-

tyczno- przyrodniczych,
- poprawa i zrównanie wiedzy z rówieśnikami u 450 uczniów z zaległościami i trudnościami z opano-

waniem materiału szkolnego,
- wzrost zainteresowania uczniów podnoszeniem swojej wiedzy, wzrost ambicji edukacyjnych,
- zmniejszenie barier utrudniających naukę- psycho昀椀zycznych, mentalnych oraz rozładowanie agresji 

u 245 bene昀椀cjentów projektu.
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      Liga „Orlika”

Rozstrzelali się
Za nami kolejny tydzień rozgrywek Ligi „Orlika”. Sytuacja w tabeli tych rozgrywek staje 
się coraz bardziej klarowna, samodzielnym liderem jest drużyna Veroni.

Czwartek, 5 maja 2011

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Uczestniczący w rozgrywkach 
Ligi „Orlika” zawodnicy w więk-
szości wywodzą się ze środowi-
ska graczy halowej piłki nożnej. 
Zgodnie podkreślają, że potrzeba 
było im kilku kolejek spotkań, by  
oswoić się z rozgrywaniem me-
czów na sztucznej nawierzchni.

- Czym innym było okazjo-
nalne przychodzenie na „Orlika” 
dla przyjemności, czym innym są 
regularne rozgrywki – podkreśla-
ją. – Potrzeba było także trochę 
czasu, by oswoić się z rozgrywa-
niem meczów trwających dwa 
razy po dwadzieścia pięć minut, 

a nie tylko kwadrans, jak podczas 
turniejów piłki halowej. Dlatego 
sądzimy, że z kolejki na kolejkę 
mecze Ligi „Orlika” będą coraz 
ciekawsze.

Ciekawie było już w minio-
nym tygodniu, szczególnie pod-
czas piątkowej kolejki spotkań, 
w której w dwóch meczach padło 
aż dwadzieścia jeden bramek. 
Choć, patrząc na ligową tabele, 
można zauważyć, że niektóre dru-
żyny mają jeszcze kilka zaległych 
spotkań, to można już pokusić się 
o pewnego rodzaju podsumowa-
nie występujących w rozgrywkach 

Wyniki zeszłotygodniowych spotkań Ligi „Orlika”:
WORWO - Wałycz     7:2  (5:0)
Veroni - AGRO-Lider    10:2  (5:0)
Underart - AGRO-Lider  4:2  (2:1)
Veroni - Pływalnia 2:0  (1:0)

Piłkarze coraz bardziej oswajają się ze sztuczną 
nawierzchnią

Piłkarze Veroni (białe stroje) są na razie samodzielnym liderem

drużyn. Samodzielnym liderem 
jest zespół Veroni, składający się 
głównie z graczy z „halowego” 
Pocztowca. Na drugim miejscu 
jest zespół Underartu, wzmocnio-
ny przed startem rozgrywek czte-
rema zawodnikami z Katarzynek. 
Na trzecim miejscu znajduje się 
drużyna Pływalni, o której można 
powiedzieć, że „gra u siebie” i jest 
w tych rozgrywkach groźnym 
rywalem dla wszystkich drużyn. 
Piłkarze zespołu WORWO, któ-
rzy w sobotę rozgromili drużynę 
z Wałycza 7:2, mają do rozegrania 
jeszcze dwa zaległe spotkania i na pewno będą chcie-

li pokazać się z jak 
najmo cnie j sze j 
strony. Natomiast 
gracze z Wałycza 
i zespołu AGRO-
Lidera wydają się 
stanowić drużyny 
nieprzewidywal-
ne, które stać za-
równo na rozegra-
nie znakomitych, 
jak i fatalnych 
spotkań.

Szczegółowy 
terminarz spotkań 
Ligi Orlika można 
znaleźć na stro-
nie internetowej:  
http://underart.
futbolowo.pl .

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Mecz Underartu i AGRO-Lidera
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      Piłka nożna

Przespana pierwsza połowa
Po udanym początku wiosennej rundy spotkań B-klasy nie wiedzie się piłkarzom Zrywu 
Książki. W niedzielę, w rozegranym na boisku w Ugoszczu meczu, ulegli zespołowi Poje-
zierze Brzuze 1:3.

Zwycięstwo dało piłkarzom 
z Brzuzego awans na fotel lidera B-
klasy, choć pierwsza połowa spo-
tkania wcale nie zapowiadała tego, 
że uda im się pokonać podopiecz-
nych Marka Ciska. Nie oznacza 
to jednak, że w pierwszych czter-
dziestu pięciu minutach piłkarze 
z Książek przeważali na boisku. 
Po prostu, pozostaje zgodzić się 
z opinią wyjątkowo licznej, jak 
na warunki B-klasy, publiczności, 
że „pierwszej połowy tego meczu 
w ogóle nie było”.

Przez pierwsze trzy kwadran-
se meczu obie drużyny grały apa-
tycznie i bez pomysłu na grę. Przy 

piłce częściej przebywali piłkarze 
Zrywu, jednak nie potra�li oni 
zbyt często zagrozić bramce rywa-
li. W niedzielę drużynie z Książek 
zdecydowanie „brakowało środka”, 
co być może wynikało z nieobec-
ności na boisku świetnie spisujące-
go się w tym sezonie Marcina Za-
wadzkiego. Jedynym pomysłem na 
akcje ofensywne były długie poda-
nia z linii obronnej do ataku, gdzie 
mogli do piłki dojść podstawowi 
strzelcy Zrywu: Tomasz Hetmań-
ski i Grzegorz Baran. Jednak te po-
dania nie były zbyt celne, a obroń-
cy gospodarzy lepiej dawali sobie 
radę na dużym (i porośniętym 

wysoką trawą) boisku.
Po przerwie obraz gry uległ 

zdecydowanej zmianie. Niestety, 
stało się tak za przyczyną graczy 
Pojezierza. Najwyraźniej zostali 
oni zmotywowani przez trene-
ra do szybszej gry i rzucili się do 
huraganowych ataków na bram-
kę zespołu Zrywu. Tutaj należy 
podkreślić znakomitą postawę 
bramkarza Zrywu, Adriana Gu-
towskiego, który, choć wpuścił 
w niedzielę trzy bramki, znakomi-
cie prezentował się podczas tego 
meczu, o�arnie interweniując na 
przedpolu i broniąc trudne strzały 
napastników z Brzuzego.

Piłkarze Pojezierza szybko 
wyszli na trzybramkowe prowa-
dzenie, zdobywając gole z naj-
bliższej odległości, z reguły po 
stałych fragmentach gry. Zdobyli 
także czwartą, słusznie nieuznaną 
przez arbitra bramkę, strzeloną 
z pozycji spalonej. I gdy wydawa-
ło się, że mecz zakończy się takim 
wynikiem, w ostatnich dziesięciu 
minutach piłkarze Zrywu jakby 
przypomnieli sobie, że także po-
tra�ą groźnie atakować. Niestety, 
ten „zryw Zrywu” był za późny 
i zaowocował jedynie honorowym 
golem zdobytym przez Grzegorza 
Barana.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Zryw Książki: Adrian Gutowski - Robert Tomaszewski, Mateusz 
Gajewski, Tomasz Baran, Łukasz Weiher, Tomasz Biesek, Łukasz Su-
chocki (70’ Tomasz Mazurkiewicz), Krzysztof Baran, Tomasz Weiher 
(70’ Patryk Trojanowski), Grzegorz Baran, Tomasz Hetmański (80’ Pa-
weł Marszałkowski)

Wyniki 13. kolejki spotkań

LZS Steklin  0-0  LZS Zbiczno 
Iskra Ciechocin 1-2  LZS Świedziebnia
Zryw Wrocki  1-6  Victoria Czernikowo 
Pojezierze Brzuze 3-1  Zryw Książki 
Legia Osiek  2-1  Cukrownik Mełno

Tabela B-klasy po 13. kolejce spotkań:

1.  Pojezierze Brzuze 13   28 9   1 3    48-29
2.  Legia Osiek  13   28 9   1 3    26-19
3.  Iskra Ciechocin  13   27 8   3 2    46-26
4.  LZS Świedziebnia 13   23 7   2 4    44-26
5.  LZS Steklin  13   22 6   4 3    32-30
6.  LZS Zbiczno  13   15 4   3 6    29-29
7.  Cukrownik Mełno 13   14 4   2 7    27-30
8.  Zryw Książki  13   10 3   1 9    23-37
9.  Victoria Czernikowo 13   10 3   1 9    25-51
10.  Zryw Wrocki  13   8 2   2 9    21-44

W drugiej połowie piłkarze z Książek musieli skupić się na defensywie

Piłkarze z Brzuzego zdobywali gole z najbliższej odległości

Prawdziwe granie zaczęło się dopiero w drugiej połowie

Trzeci gol dla zespołu Pojezierza

To był dobry mecz w wykonaniu Adriana Gutowskiego

Osamotnieni napastnicy Zrywu nic nie wskurali w pierwszej połowie spotkania
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